
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

hlavní specializace: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

 

 

Bc. Marika Tvardíková 

 

Účetní reforma státní správy a samosprávy a 

její dopad na hospodaření města Úvaly 

 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Hana Takáčová 

 

2014 

 



 

Čestné prohlášení 

Čestně prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Účetní reforma státní správy 

a samosprávy a její dopad na hospodaření města Úvaly“ jsem vypracovala samostatně 

a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém 

seznamu. 

V Úvalech dne  

Vlastnoruční podpis



Anotace 

Diplomová práce je zaměřena na účetní reformu státní správy a samosprávy a na 

analýzu jejího dopadu na hospodaření města Úvaly. Práce je rozdělena na teoretickou a 

praktickou část. Teoretická část v první řadě pojednává o postavení obcí v České republice 

a především se soustřeďuje na finanční hospodaření obcí a tvorbu rozpočtu. V druhé řadě 

je zaměřena na účetní reformu státní správy a samosprávy, na její vznik, právní vymezení 

a dopad na účetnictví územních samosprávných celků. Praktická část je poté věnována 

detailnímu rozboru hospodaření města Úvaly v nových podmínkách reformy a její hlavní 

náplní je porovnání výsledku rozpočtového hospodaření na cash principu s výsledkem 

hospodaření na akruálním principu.  

Klíčová slova 

Územní samosprávný celek, hospodaření obcí, rozpočet, účetní reforma státu, účetní 

metody, účetní závěrka.  

Abstract  

The work is focused on the state accounting reform and its practical application in 

the town Úvaly. It is divided into theoretical part and practical part. The theoretical part 

focuses on the status of municipalities in the Czech Republic, on the legal definition of the 

municipality and compilation of the municipality budget. The following part in the 

theoretical part engages in reform of the public administration and self administration 

accounting regarding to the legal aspects. The practical part is then focused on the analysis 

of the budget and the profit/loss statement of the town Úvaly and their comparison.  

Keywords 

Municipality, budget, reform of state accoutning, financial statements, accounting 

methods.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Touto cestou bych velice ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce paní 

Ing. Haně Takáčové za cenné rady, připomínky, ochotu a čas, který mi věnovala. Mé 

poděkování patří také vedoucí ekonomického odboru Městského úřadu Úvaly paní Jitce 

Hájkové za spolupráci a poskytnuté materiály. 



 

 

Obsah 

Úvod ................................................................................................................................. 8 

1 Obec ................................................................................................................ 10 

1.1 Postavení obce .......................................................................................... 10 

1.2 Právní definice obce .................................................................................. 10 

1.3 Působnost obce ......................................................................................... 11 

1.3.1 Samostatná působnost obce................................................................... 11 

1.3.2 Přenesená působnost obce ..................................................................... 12 

1.4 Orgány obce .............................................................................................. 13 

1.4.1 Zastupitelstvo obce ................................................................................ 13 

1.4.2 Rada obce .............................................................................................. 15 

1.4.3 Starosta obce ......................................................................................... 15 

1.4.4 Obecní úřad ........................................................................................... 15 

1.4.5 Orgány zastupitelstva obce a rady obce ................................................ 16 

1.4.5.1 Výbory ...................................................................................................... 16 

1.4.5.2 Komise ...................................................................................................... 16 

1.5 Finanční hospodaření obcí ........................................................................ 17 

1.5.1 Rozpočtový výhled ................................................................................ 18 

1.5.2 Rozpočtový proces ................................................................................ 19 

1.5.3 Vypracování rozpočtu ........................................................................... 19 

1.5.4 Změny v rozpočtu obce ......................................................................... 20 

1.5.5 Rozpočtová skladba .............................................................................. 21 

1.5.5.1 Druhové třídění rozpočtové skladby ......................................................... 23 

1.5.5.2 Konsolidační třídění rozpočtové skladby .................................................. 24 

1.5.6 Rozpočet obce a svazku obcí ................................................................ 25 

1.5.6.1 Příjmy rozpočtu obce ................................................................................ 26 

1.5.6.2 Výdaje rozpočtu obce ................................................................................ 26 

1.6 Kontrola hospodaření obcí ........................................................................ 27 

1.6.1 Vnitřní kontrola hospodaření obcí ........................................................ 27 

1.6.2 Vnější kontrola hospodaření obce ......................................................... 27 

1.6.3 Audit v obcích ....................................................................................... 28 

1.6.3.1 Přezkoumání hospodaření obcí ................................................................. 28 

1.6.3.2 Audit obcí (finanční audit) ........................................................................ 31 

1.6.3.3 Výkonnostní audit ..................................................................................... 31 

2 Účetní reforma státní správy a samosprávy ............................................... 32 

2.1 První kroky vedoucí k účetní reformě státní správy a samosprávy .......... 32 

2.2 Důvody vzniku reformy ............................................................................ 32 



 

 

2.3 Dvě formy vykazování výsledku hospodaření .......................................... 34 

2.3.1 Porovnání akruálního principu a cash principu ..................................... 34 

2.3.2 Příklady účetních operací a jejich vliv na výsledek hospodaření a 

rozpočet ............................................................................................................... 34 

2.3.2.1 Příklad 1 .................................................................................................... 35 

2.3.2.2 Příklad 2 .................................................................................................... 35 

2.3.2.3 Další příklady účetních operací ................................................................. 36 

2.3.3 Přínos výkazu zisku a ztrát pro obce ..................................................... 36 

2.4 Právní rámec reformy účetnictví státní správy a samosprávy .................. 37 

2.4.1 Novelizace zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví .................................. 39 

2.4.2 Vyhláška č. 410/2009 Sb....................................................................... 40 

2.4.3 Technická vyhláška o účetních záznamech ........................................... 42 

2.4.4 Inventarizační vyhláška ......................................................................... 44 

2.4.4.1 Plán inventur ............................................................................................. 45 

2.4.4.2 Fyzická a dokladová inventura ................................................................. 45 

2.4.4.3 Inventarizační identifikátor ....................................................................... 46 

2.4.4.4 Inventurní soupisy ..................................................................................... 46 

2.4.5 Konsolidační vyhláška .......................................................................... 47 

2.4.5.1 Využití konsolidace státu .......................................................................... 48 

2.4.5.2 Konsolidační manuál................................................................................. 49 

2.4.5.2.1 Přehled účetních jednotek a dalších subjektů, které mohou být 

konsolidovanými jednotkami státu.......................................................................... 49 

2.4.6 České účetní standardy .......................................................................... 49 

2.4.6.1 ČÚS 701 – Účty a zásady účtování na účtech ........................................... 50 

2.4.6.2 ČÚS 702 – Otevírání a uzavírání účetních knih ........................................ 51 

2.4.6.2.1 Otevírání účetních knih ......................................................................... 51 

2.4.6.2.2 Uzavírání účetních knih ........................................................................ 52 

2.4.6.3 ČÚS 703 – Transfery ................................................................................ 52 

2.4.6.4 ČÚS 704 – Fondy účetní jednotky ............................................................ 54 

2.4.6.5 ČÚS 705 – Rezervy................................................................................... 54 

2.4.6.6 ČÚS 706 – Opravné položky a vyřazení pohledávek ............................... 56 

2.4.6.7 ČÚS 707 – Zásoby .................................................................................... 57 

2.4.6.7.1 Účtování zásob průběžným způsobem (způsob A) ............................... 58 

2.4.6.7.2 Účtování zásob periodickým způsobem (způsob B) ............................. 59 

2.4.6.8 ČÚS 708 – Odpisování dlouhodobého majetku ........................................ 60 

2.4.6.9 ČÚS 709 – Vlastní zdroje ......................................................................... 61 

2.4.6.9.1 Účet 401 – Jmění účetní jednotky ......................................................... 61 

2.4.6.9.2 Účet 403 – Transfery na pořízení dlouhodobého majetku .................... 61 



 

 

2.4.6.9.3 Účet 406 – Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody ................. 62 

2.4.6.9.4 Účet 407 – Jiné oceňovací rozdíly ........................................................ 62 

2.4.6.10 ČÚS 710 – Dlouhodobý nehmotný a dlouhodobý hmotný majetek ......... 62 

2.4.6.10.1 Pořízení a vyřazení .............................................................................. 63 

2.4.6.10.2 Oceňování ........................................................................................... 63 

3 Praktické dopady reformy na hospodaření města Úvaly .......................... 64 

3.1 Město Úvaly .............................................................................................. 64 

3.2 Reforma a její vliv na hospodaření města Úvaly ...................................... 65 

3.2.1 Rozpočet města Úvaly na rok 2012 ...................................................... 65 

3.2.1.1 Plnění rozpočtu příjmů za rok 2012 .......................................................... 67 

3.2.1.2 Plnění rozpočtu výdajů za rok 2012 .......................................................... 68 

3.2.1.3 Výsledek rozpočtového hospodaření města za rok 2012 .......................... 68 

3.2.2 Výkaz zisku a ztráty města Úvaly za období 2012 ............................... 69 

3.2.3 Výkaz zisku a ztráty a saldo příjmů a výdajů ....................................... 72 

Závěr .............................................................................................................................. 73 

Seznam použitých tabulek ............................................................................................ 76 

Seznam použitých obrázků .......................................................................................... 76 

Seznam použité literatury ............................................................................................ 76 

 

  



 

 
8 

 

Úvod 

Hlavním cílem mé diplomové práce je účetní reforma státní správy a samosprávy a 

analýza jejího vlivu na město Úvaly. Výběr pro mě nebyl složitý. Již ve své bakalářské 

práci jsem se věnovala účetnictví územních samosprávných celků, a to konkrétně 

analýze rozpočtu města Úvaly. Ovšem reformu státní správy a samosprávy jsem 

v bakalářské práci zmínila pouze okrajově a věnovala jí krátce jednu kapitolu. Na 

základě toho jsem se rozhodla zpracovat diplomovou práci pojednávající z velké části o 

reformě účetnictví státu a o jejím následném dopadu na účetnictví města Úvaly, který je 

viditelný především při porovnání výsledku rozpočtového hospodaření s výsledkem 

hospodaření zjištěným z výkazu zisku a ztrát.  

Diplomová práce je rozdělena na tři části. Stěžejními částmi práce jsou ovšem 

poslední dvě, které se věnují účetní reformě státní správy a samosprávy a jejímu dopadu 

na město Úvaly. 

V první kapitole se věnuji územním samosprávným celkům obecně. Snažila jsem se 

vymezit a charakterizovat pojem územní samosprávný celek. Mezi důležité části patří 

podkapitoly věnované postavení obce, orgánům obce a hospodaření obce. Najdeme zde 

samozřejmě také podkapitolu věnovanou rozpočtu obce sestavovaného na základě 

zákona o rozpočtových pravidlech a vyhlášky o rozpočtové skladbě, kterými se obce 

musí řídit bez ohledu na již platnou reformu účetnictví státu. Proces vedoucí k sestavení 

rozpočtového výsledku hospodaření je důležitý, protože v dalších kapitolách se již 

podrobně zaměřuji na jeho porovnání s výsledkem hospodaření na akruální bázi. 

Druhá část práce je zaměřena na účetní reformu státní správy a samosprávy. 

Nejdříve jsem považovala za rozumné zmínit důvody vzniku reformy a obecně nastínit, 

čeho se vlastně reforma účetnictví státu týká. Velká část, kterou považuji za 

nejdůležitější, je poté věnována právnímu rámci reformy. Podrobně jsem zde rozebrala 

právní úpravu v návaznosti na reformu a nejvíce jsem se věnovala Českým účetním 

standardům. V této části práce je oproti předcházející kapitole kladen důraz na nové 

účetní postupy v účtování obcí směřující k zjištění výsledku hospodaření na bázi 

nákladů a výnosů.  

Poslední, třetí část diplomové práce je soustředěna na vliv reformy účetnictví státu 

na město Úvaly na základě vzniku nových postupů v účetnictví obcí. Podrobně jsem se 



 

 
9 

 

zaměřila na rok 2012, za který město Úvaly sestavilo účetní závěrku podle nových 

pravidel a postupů reformy.  Rozebrala jsem závěrečný účet města a následně také 

výkaz zisku a ztrát, který musí město nově sestavovat. Snažila jsem se o porovnání 

rozpočtového výsledku hospodaření na cash bázi s výsledkem hospodaření na akruální 

bázi a o objasnění hlavních rozdílů.   



 

 
10 

 

1 Obec 

Stěžejní částí této diplomové práce bude reforma státní správy a samosprávy, 

která započala 1. 1. 2010 a její vliv na hospodaření města Úvaly. Jelikož se budu 

zabývat územním samosprávným celkem, a to konkrétně městem Úvaly, je nutné si 

termín územní samosprávný celek vymezit. 

1.1 Postavení obce 

Každá obec má svá práva a povinnosti. Toto platilo od raného středověku 

a samozřejmě platí dodnes. Již ve středověku, měly obce určitá práva. Postupem času se 

tato práva rozšiřovala a vznikaly povinnosti z nich vyplývající. Samozřejmostí je, že 

práva obcí je nutné chránit, mimo jiné také před nepřiměřenými zásahy státu a státních 

orgánů. 

Jsou to právě místní lidé, kteří nejlépe vědí, co jejich obec potřebuje, čeho má 

naopak dostatek, nebo co by se mělo změnit.  Je tedy zřejmé, že veřejné potřeby určité 

obce znají mnohem lépe její občané, než stát. Z tohoto důvodu jsou některé pravomoci 

státu v souvislosti s veřejnými statky delegovány právě na obce. Existují také vyšší 

samosprávné celky, kterými jsou kraje, a na které jsou státem delegovány další 

pravomoci.  

1.2 Právní definice obce 

Obec najdeme definovanou v Ústavě České republiky a také v zákoně č. 

128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Ústava České republiky se o obci zmiňuje jako o základním územním 

samosprávném celku. Je zde definována jako územní společenství občanů, kteří mají 

právo na samosprávu. 

Základní definici obce v zákoně o obcích nalezneme hned v § 1. Tento paragraf 

obec definuje jako základní územní společenství občanů a také jako veřejnoprávní 

korporaci. Je zde uvedeno, že obec má vlastní majetek, vystupuje vlastním jménem 

v právních vztazích a také nese odpovědnost, která z nich vyplývá.  

Obec tvoří územní celek, jímž je vymezena její hranice. Hlavní náplní obce je 

pečovat o vlastní majetek a rozvoj území a samozřejmě o potřeby svých občanů, které 



 

 
11 

 

by měla hájit a chránit. Ovšem veškerá činnost obce by měla být neustále v souladu 

s veřejným zájmem a měla by směřovat k jeho všestrannému rozvoji.  

Další skutečností, která je v zákoně uvedena, je rozdělení obcí na základě počtu 

obyvatel. Obce s více jak 3000 obyvateli mohou být nazývány jako město, městys nebo 

statutární město. Níže si jednotlivé pojmy definujeme.  

 obec – toto označení nese obec, která má do 3000 obyvatel, 

 město – toto označení nese obec, která má alespoň 3000 obyvatel a stanoví tak 

předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády, 

 městys – toto označení nese obec, která se velikostně a významově nachází mezi 

městem a obcí a stanoví tak předseda Poslanecké sněmovny, 

 statutární město – toto označení nese město, jehož správa je organizována podle 

základní městské vyhlášky nebo zemského zákona. Takovými městy podle 

zákona o obcích jsou například: Kladno, Plzeň, Hradec Králové nebo Pardubice.  

1.3 Působnost obce 

Působnost obce je chápána jako činnost, kterou obec vykonává. Činnost neboli 

působnost obce je pak v zákoně o obcích dělena na dvě části. Jedná se o samostatnou 

nebo přenesenou působnost obce. O jakou z působností se jedná, je poté stanoveno na 

základě podstaty funkce dané činnosti. 

„Pokud zvláštní zákon upravuje působnost obcí a nestanoví, že jde o přenesenou 

působnost obce, platí, že jde vždy o samostatnou působnost.“
1
 

1.3.1 Samostatná působnost obce 

Samostatná působnost obce je definována v Hlavě II. zákona o obcích a při jejím 

výkonu se obec řídí právním řádem. Interní akty státu, případně kraje, mají při výkonu 

samostatné působnosti obce pouze doporučující charakter.  

Do samostatné působnosti lze zařadit činnosti, které jsou obcí vykonávány 

v jejím vlastním zájmu a dále také v zájmu občanů. O samostatnou působnost se jedná 

                                                 
1 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 8 



 

 
12 

 

pouze v případě, že uvedené činnosti nejsou ze zákona svěřeny krajům, a také v případě, 

že nejde o přenesenou působnost.  

Při výkonu této působnosti obec dbá na rozvoj sociální péče a na uspokojování 

potřeb občanů. Z těchto potřeb se jedná především o potřeby bydlení, ochrany zdraví, 

dopravy, vzdělání, kulturního rozvoje apod. Při uspokojování potřeb občanů je nutné 

vždy postupovat v souladu s místními předpoklady a s místními zvyklostmi. 

Při výkonu samostatné působnosti může obec dle zákona o obcích vydávat 

obecně závazné vyhlášky. V tomto případě by se obec při jejich vydávání měla řídit 

zákonem. V případě ostatních záležitostí je možné, řídit se také jinými právními 

předpisy vydanými na základě zákona.  

Dalšími možnostmi obce v rámci samostatné působnosti jsou například: zřízení 

právnické osoby nebo organizační složky státu, vzájemná spolupráce obcí (není 

vyloučena ani vzájemná spolupráce s obcemi z jiných států), udělování cen a čestných 

občanství fyzickým osobám, které se významně zasloužily o rozvoj obce, udělování 

pokut právnické a fyzické osobě, která je podnikatelem apod.  

Součástí samostatné působnosti obce je také rozpočet obce, místní záležitosti 

veřejného pořádku, organizace voleb nebo místního referenda a další.  

Z předešlých odstavců je zřejmé, že činnosti spadající do samostatné působnosti 

obce jsou velmi rozsáhlé. Není ovšem povinností obce všechny tyto činnosti zastávat. 

Sama obec má právo se rozhodnout, kterou část bude vykonávat z důvodu účelnosti 

a prospěšnosti, a kterou část vykonávat nebude, protože je pro danou obec zbytečná 

nebo pro ni v rámci obce nejsou vhodné podmínky. 

1.3.2 Přenesená působnost obce 

Přenesenou působnost obec vykonává v případě, že jde o výkon státní správy, 

který byl dané obci svěřen. Jako příklad lze uvést vydávání řidičských nebo občanských 

průkazů. Jde tedy v podstatě o přenesenou část státní správy na obec. Obec ovšem může 

vykonávat pouze tu část státní správy, která na ni byla přenesena prostřednictvím 

zákona a při jejím výkonu se řídí jak právním řádem, tak interními akty státu a kraje.  

Obce na tuto činnost dostávají ze zákona příspěvek od státu. Výkon státní správy 

je finančně náročný a příspěvek je tedy nutný k tomu, aby obce mohly plnit úkoly státní 



 

 
13 

 

správy. Při plnění těchto úkolů jsou obcím nápomocny krajské úřady a věcně příslušné 

orgány státní správy. Pokud by obec nebyla schopna zajistit jejich správné plnění, byla 

by tato funkce přenesena na jinou obec.  

1.4 Orgány obce 

Zřízení orgánů obce je jedním z projevů samosprávy a také jednou z možností, 

jak vykonávat působnost obce. Druhou z možností je výkon působnosti prostřednictvím 

přímého rozhodování občanů. Přímé rozhodování občanů je ovšem nákladný a také 

zdlouhavý způsob, a tak se jako lepší možnost jeví výkon působnosti prostřednictvím 

orgánů obce. 

V zákoně o obcích je upraveno jak zřizování orgánů obce, tak také jejich 

činnost, fungování a pravomoci. V následujících podkapitolách se budu zabývat 

každým orgánem obce zvlášť.  

1.4.1 Zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo obce je jediným orgánem, který je uveden v Ústavě České 

republiky. Tento orgán rozhoduje ve věcech spadajících do samostatné působnosti obce 

a výčet jeho pravomocí lze nalézt v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů, konkrétně v § 84 a v § 85. Jako příklad pravomocí zastupitelstva 

můžu uvést zřizování trvalých a dočasných peněžních fondů nebo zřizování 

příspěvkových organizací.  

Počet členů zastupitelstva obce je ovlivněn počtem občanů a také velikostí 

územního obvodu a stanoví se na základě níže uvedené tabulky.  

Tabulka 1 – Počet členů zastupitelstva dle počtu obyvatel obce 

Počet obyvatel Počet členů zastupitelstva 

do 500 5 - 15 členů 

501 - 3000 7 - 15 členů 

3001 - 10 000 11 - 25 členů 

10 001 - 50 000 15 - 35 členů 

50 001 - 150 000 25 - 45 členů 

nad 150 000 35 - 55 členů 

Zdroj: Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 68 



 

 
14 

 

Počet členů zastupitelstva se stanoví podle počtu obyvatel k 1. lednu roku, ve kterém se 

konají volby. Člen zastupitelstva je povinen na začátku svého prvního zasedání složit 

slib, ve kterém slibuje věrnost České republice a také to, že svoji činnost bude 

vykonávat svědomitě a v zájmu obce. Jeho další povinností je účastnit se zasedání 

zastupitelstva, hájit zájmy občanů a vystupovat tak, aby nebyla ohrožena vážnost jeho 

funkce. Funkce zastupitele je funkcí veřejnou a je zde možnost výkonu práce 

vyplývající z pracovněprávního vztahu nebo v rámci samostatně výdělečné činnosti. 

Za výkon funkce zastupitele je udělována peněžitá odměna.  

Práva člena zastupitelstva uvedená v § 82 zákona o obcích jsou následující:
2
 

 předkládání návrhů na projednání zastupitelstvu obce, radě obce, výborům 

a komisím, 

 vznášení dotazů, připomínek a podnětů na radu obce a její jednotlivé členy, na 

předsedy výborů, na statutární orgány právnických osob, jejichž zakladatelem je 

obec, a na vedoucí příspěvkových organizací a organizačních složek, které obec 

založila nebo zřídila. Písemnou odpověď musí obdržet do 30 dnů, 

 požadování informací ve věcech, které souvisejí s výkonem jeho funkce a to od 

zaměstnanců obce zařazených do obecního úřadu a také od zaměstnanců 

právnických osob, které obec založila nebo zřídila. 

Jak je již uvedeno výše, zastupitelstvo obce rozhoduje o věcech spadajících do 

samostatné působnosti obce. Podle § 84 zákona o obcích je zastupitelstvu obce 

vyhrazeno například: 

 schvalovat program rozvoje obce, 

 schvalovat rozpočet obce, závěrečný účet a účetní závěrku obce sestavenou 

k rozvahovému dni, 

 vydávat obecně závazné vyhlášky obce, 

 navrhovat změny katastrálního území uvnitř obce, schvalovat dohody o změně 

hranic obce a o slučování obcí, 

                                                 
2
 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 82 



 

 
15 

 

 zřizovat a zrušovat obecní policii. 

1.4.2 Rada obce 

Rada obce je výkonným orgánem obce. Zpravidla svoji činnost vyvíjí v rámci 

samostatné působnosti obce, ovšem pokud tak stanoví zákon, může být činnost rady 

obce vyvíjena také v rámci přenesené působnosti obce.  

Rada obce se ze své činnosti zodpovídá zastupitelstvu obce, kterému připravuje 

návrhy pro jednání a jehož úkoly a usnesení plní. Je tvořena starostou, místostarostou 

a dalšími členy. Počet členů rady obce je volen z řad zastupitelů, je vždy lichý, 

pohybuje se v rozmezí od 5 až do 11 členů a nesmí přesahovat jednu třetinu členů 

zastupitelstva obce. Může se stát, že počet členů zastupitelstva obce klesne pod 15 

a rada obce se nevolí. V takové situaci funkci rady obce zastává starosta. 

Členové rady obce se scházejí pouze dle potřeby a jejich schůze nejsou přístupné 

veřejnosti. Rada obce má pravomoci, které jsou stanovené v § 102 zákona o obcích. 

Patří mezi ně například vydávání nařízení obce, rozdělování pravomocí v obecním 

úřadě nebo provádění rozpočtových opatření.  

1.4.3 Starosta obce 

Starosta obce v první řadě reprezentuje svoji obec navenek. Je členem rady obce 

a volen je z řad členů zastupitelstva. V době svojí nepřítomnosti nebo v případě, kdy 

svoji funkci nevykonává, je zastupován místostarostou. Starosta a také místostarosta 

jsou vždy občany České republiky a jsou odpovědní zastupitelstvu obce.  

Pravomoci a úkoly udělené starostovi obce jsou uvedeny v § 103 zákona 

o obcích. Starosta obce především svolává a řídí zastupitelstvo obce. Starosta je dále 

odpovědný za informování veřejnosti o stavu obce a také odpovídá za včasné objednání 

přezkoumání hospodaření dané obce za uplynulý kalendářní rok.  

1.4.4 Obecní úřad 

V čele obecního úřadu stojí starosta obce. Dalšími jeho členy jsou místostarosta 

(případně místostarostové), tajemník obecního úřadu a v neposlední řadě jeho 

zaměstnanci. Pro jednotlivé úseky činnosti obecního úřadu zřizuje rada obce odbory 

a oddělení, do kterých jsou začleněni zaměstnanci úřadu. Odbory a oddělení jsou 

zřizovány na základě toho, jakými činnostmi je úřad povinen se zabývat.  



 

 
16 

 

Obecní úřad plní úkoly jak v oblasti samostatné působnosti obce, tak také 

v oblasti přenesené působnosti obce. Do samostatné působnosti obce spadají činnosti 

a úkoly, které jsou úřadu uloženy zastupitelstvem či radou obce. Dále úřad v rámci této 

působnosti pomáhá výborům a komisím a v neposlední řadě rozhoduje o svobodném 

přístupu k informacím v případech stanovených zákonem.
3
 

 Funkce tajemníka obecního úřadu je povinně zřízena v obcích s rozšířenou 

působností a v obcích s pověřeným obecním úřadem. V ostatních případech funkce 

tajemníka může být zřízena, ale nemusí. Pokud zřízena není, vykonává ji starosta obce. 

Tajemník je zaměstnancem obce a je odpovědný za řádné plnění úkolů obecního úřadu 

a to jak v rámci samostatné, tak i přenesené působnosti obce.  

1.4.5 Orgány zastupitelstva obce a rady obce 

1.4.5.1 Výbory 

Povinností zastupitelstva obce je zřídit finanční a kontrolní výbor. Tyto výbory 

mají nejméně tři členy a nemůže jimi být starosta, místostarosta, tajemník obecního 

úřadu, ani lidé zabezpečující rozpočtové a účetní práce na obecním úřadu. Finanční 

výbor kontroluje hospodaření s majetkem obce a finančními prostředky a také plní 

úkoly udělené zastupitelstvem obce. Kontrolní výbor, mimo úkoly od zastupitelstva 

obce, kontroluje plnění usnesení zastupitelstva a rady obce a dodržování právních 

předpisů v rámci samostatné působnosti obce.
4
 

Mimo finanční a kontrolní výbor, které jsou zřizovány vždy, může zastupitelstvo 

obce na základě rozhodnutí zřídit další výbory jako své iniciativní a kontrolní orgány.  

Funkcí výborů obecně je plnit úkoly svěřené zastupitelstvem obce a ze své 

činnosti se odpovídají také zastupitelstvu obce. Výbory se scházejí dle potřeby a svá 

usnesení vyhotovují písemně. Usnesení výboru je považováno za platné, pokud je 

odsouhlaseno nadpoloviční většinou všech jeho členů.
5
 

1.4.5.2 Komise 

Komise může zřizovat rada města jako své iniciativní a poradní orgány. Komise 

je ze své činnosti odpovědná radě obce, které také předkládá svá stanoviska a náměty. 

                                                 
3 

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
4 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 117 a § 119. 
5 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 118. 



 

 
17 

 

Ovšem v případě výkonu přenesené působnosti na základě pověření starosty obce, je 

komise odpovědná právě starostovi. Starosta města může komisi v určitých případech 

svěřit výkon přenesené působnosti, vždy ale po předchozím projednání s ředitelem 

krajského úřadu.
6
 

1.5 Finanční hospodaření obcí 

Základními předpisy upravujícími hospodaření obcí jsou Zákon č. 128/2000 Sb., 

o obcích, ve znění pozdějších předpisů, dále Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a také vyhláška 

č. 323/2000 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů. 

V zákoně o obcích, konkrétně v § 38, je uvedeno, že obec by měla svůj majetek 

využívat účelně a hospodárně. Dále má obec povinnost o majetek pečovat 

a v neposlední řadě usilovat o jeho rozvoj. Ve stejném paragrafu je řečeno, že ručení za 

závazky fyzických nebo právnických osob se nepřipouští až na tyto výjimky: 

 závazky vyplývající ze smlouvy o úvěru, jsou-li peněžní prostředky určeny pro 

investici uskutečňovanou s finanční podporou ze státního rozpočtu, státních 

fondů nebo národního fondu, 

 závazky vyplývající ze smlouvy o úvěru, jsou-li peněžní prostředky určeny pro 

investici do obcí vlastněných nemovitostí, 

 závazky fyzických nebo právnických osob, jejichž zřizovatelem je obec, kraj 

nebo stát., 

 závazky fyzických nebo právnických osob, v nichž míra účasti jí samé nebo 

spolu s obcí nebo obcemi, krajem nebo kraji nebo státem přesahuje 50%, 

 závazky bytových družstev, 

 závazky honebních společenstev
7
.
8
 

                                                 
6
 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 122. 

7 
Honební společenstva jsou podle Zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů, 

právnickými osobami sloužícími k zajištění práv a oprávněných zájmů svých členů v souvislosti 

s výkonem práva myslivosti. 
8 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 38 (3). 



 

 
18 

 

V odstavci 5 tohoto paragrafu je dále uvedeno, že ani stát neručí za hospodaření 

a závazky obce, pokud je smluvně nepřevezme.  

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů, je předpisem upravujícím tvorbu a následnou úpravu rozpočtu 

obce, jeho funkci, postavení a také obsah. Je zde uvedeno, jak se sestavuje rozpočet 

obce a závěrečný účet obce a také, jak se s jejich prostředky nakládá.   

Rozpočet se zpracovává na základě třídění, které je uvedeno v rozpočtové skladbě. 

Rozpočtovou skladbu stanovuje Ministerstvo financí a to konkrétně prostřednictvím 

vyhlášky č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů. 

Jsou i další předpisy upravující hospodaření obcí. Je možné nahlédnout například 

také do Zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech České republiky a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů nebo do Zákona č. 

243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným 

celkům a některým státním fondům, ve znění pozdějších předpisů (zákon o 

rozpočtovém určení daní).  

 Sestavovat rozpočet obce a řídit se rozpočtovými pravidly, tedy Zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, je povinností každé obce a to bez ohledu na již platnou účetní reformu státní 

správy a samosprávy. I nadále obce sestavují rozpočet z pohledu příjmů a výdajů a nově 

také z pohledu akruálního, tedy výnosů a nákladů. Jedním z cílů mojí práce je porovnat 

právě výsledek hospodaření dosažený na základě příjmů a výdajů s výsledkem 

hospodaření zjištěným na akruální bázi. Je tedy důležité objasnit v následující kapitole 

principy sestavování rozpočtu obce.  

 Finanční hospodaření obce se řídí rozpočtovým výhledem a ročním rozpočtem. 

1.5.1 Rozpočtový výhled 

 Rozpočtový výhled je nástroj sloužící pro střednědobé finanční plánování 

rozvoje hospodářství. Jedná se pouze o pomocný nástroj sestavovaný na základě 

uzavřených smluvních vztahů a to zpravidla na 2 až 5 let, které následují po roce, na 



 

 
19 

 

který se sestavuje roční rozpočet. Nalezneme zde tedy například informace 

o dlouhodobých závazcích a pohledávkách.
9
 

1.5.2 Rozpočtový proces 

Rozpočtový proces, jak už název napovídá, je souhrnem postupů, které je třeba 

uskutečnit v rámci celoroční činnosti spojené s rozpočtovým hospodařením obce. Tento 

proces můžeme zjednodušeně rozdělit do několika základních oblastí: 

 vypracování návrhu rozpočtu, 

 schválení návrhu rozpočtu, 

 rozpis rozpočtu, 

 hospodaření podle schváleného rozpočtu, 

 kontrola rozpočtu.  

„Rozpočtový proces na úrovni obce je finančním a správním řízením. Je to právem 

stanovený pracovní postup orgánů platný pro sestavování, schvalování, plnění 

a kontrolu rozpočtů.“
10

 

1.5.3 Vypracování rozpočtu 

Obec svůj roční rozpočet sestavuje na základě rozpočtového výhledu a také na 

základě údajů, které získá z rozpisu platného státního rozpočtu nebo rozpočtového 

provizoria.  

Rozpočtové provizorium lze chápat jako dočasný rozpočet, který je platný 

v případě, že nedojde ke schválení rozpočtu před 1. lednem daného roku. Obce se 

v takovém případě řídí pravidly rozpočtového provizoria, která stanoví zastupitelstvo 

obce. Všechny operace uskutečněné v rámci rozpočtového provizoria se po schválení 

rozpočtu stávají operacemi daného rozpočtu. Spíše než používání rozpočtového 

provizoria, se v případě, kdy nedojde k včasnému schválení rozpočtu, doporučuje začít 

hospodařit podle rozpočtu schváleného na předcházející rok.  

                                                 
9
 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, § 3. 

10
 Internetový článek: Pokyn starosty města Přibyslav č. 2/2006 k rozpočtovému procesu, dostupný z: 

http://www.pribyslav.cz/ 

http://www.pribyslav.cz/


 

 
20 

 

V případě, že se obec podílí na realizaci programu nebo projektu, který je 

spolufinancován z rozpočtu Evropské Unie, je její povinností sestavit rozpočet, který 

bude obsahovat finanční prostředky určené na spolufinancování daného projektu.  

Další povinností obce je zveřejnit návrh rozpočtu. Návrh rozpočtu musí být 

zveřejněn na úřední desce nejméně po dobu 15 dnů před jeho projednáním na zasedání 

zastupitelstva a od roku 2009 musí být zveřejněn také elektronicky na webových 

stránkách obce. Občané dané obce mají poté právo návrh rozpočtu připomínkovat a to 

buď písemně ve lhůtě stanovené pro jeho zveřejnění, nebo ústně při jeho projednávání 

v zastupitelstvu.  

Po schválení rozpočtu následuje jeho rozpis. Rozpočet je rozepsán neprodleně 

po schválení a to podle členění rozpočtové skladby. Rozpočtové skladbě bude věnována 

následující podkapitola.  

1.5.4 Změny v rozpočtu obce 

Po schválení rozpočtu obec začíná hospodařit v jeho souladu. V průběhu 

hospodaření obce však může docházet k situacím, které rozpočet změní. Jedná se 

o situace, které jsou neočekávané, a které ovlivňují hospodaření obce. Za takové situace 

lze považovat: 

 organizační změny – jedná se o změny v organizaci hospodářství obce, 

 metodické změny – jedná se o změny právních předpisů, které ovlivňují výši 

příjmů nebo výdajů schváleného rozpočtu, 

 věcné změny – jedná se o změny, jejichž skutečnosti ovlivňují plnění rozpočtu 

příjmů či výdajů.
11

 

Pokud dojde k některým z výše uvedených změn, provedou se tyto změny 

tzv. rozpočtovými opatřeními. Rozpočtová opatření jsou schvalována zastupitelstvem 

obce a evidují se podle časové posloupnosti. Co lze považovat za rozpočtová opatření 

je přesně stanoveno v zákoně č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění 

pozdějších předpisů, a to konkrétně v § 16. Rozpočtovým opatřením je: 

                                                 
11

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, § 16, odst. 1. 



 

 
21 

 

 přesun rozpočtových prostředků, kdy se příjmy a výdaje rozpočtu vzájemně 

ovlivňují, ale nedochází ke změně jejich celkového objemu, 

 použití nových neplánovaných příjmů na úhradu neplánovaných výdajů, kdy se 

celkový objem rozpočtu zvýší, 

 vázání rozpočtových výdajů z důvodu možného ohrožení neplnění rozpočtových 

příjmů, kdy se celkový objem rozpočtu sníží.
12

 

Existují také případy, kdy se rozpočtová opatření musí uskutečnit povinně. Jde 

o situace, kdy: 

 dojde ke změnám ve finančních vztazích k jinému rozpočtu, 

 dojde ke změnám závazných ukazatelů vůči jiným osobám, 

 hrozí nebezpečí vzniku rozpočtového schodku.
13

 

Obecně jakékoliv jiné odchylky od rozpočtu, které nejsou schváleny právě 

rozpočtovými opatřeními, jsou považovány za porušení rozpočtové kázně. Více 

o porušení rozpočtové kázně lze nalézt v § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. 

1.5.5 Rozpočtová skladba 

Rozpočtová skladba je důležitý dokument, který má značný význam pro 

vykazování plnění rozpočtu a rozpočtového hospodaření. Jedná se o systematické 

uspořádání rozpočtových příjmů a výdajů podle určitých kritérií. Toto uspořádání 

rozpočtové skladby je závazné a využívá se při procesu sestavování, schvalování, plnění 

a také kontroly státní rozpočtu jako celku i jeho částí. Jedná se o dokument vydávaný 

Ministerstvem financí v podobě vyhlášky, který stanovuje jednotné třídění příjmů 

a výdajů uplatňující se v rozpočtech obcí. Rozpočtová skladba jako závazný dokument 

má celou řadu úkolů. Jejím úkolem je především stanovit obsah jednotlivých položek 

příjmů a výdajů rozpočtu a odpovědnost za jejich plnění. Dále také poskytuje informace 

o plánovaných a skutečných příjmech a výdajích rozpočtové soustavy, zajišťuje 

                                                 
12

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, § 16, odst. 3. 
13 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, § 16, odst. 4. 

 



 

 
22 

 

srovnatelnost jednotlivých údajů v čase a umožňuje sumarizaci údajů stejného druhu 

z různých rozpočtů. Porušení nebo nerespektování rozpočtové skladby je považováno za 

porušení finanční kázně.
14

 

Rozpočtová skladba se třídí na základě několika hledisek: 

 odpovědnostní třídění rozpočtové skladby – v tomto případě se jedná o třídění 

příjmů a výdajů z hlediska odpovědnostního. Příjmy a výdaje se člení na základě 

tzv. správců kapitol. Příkladem může být kapitola 301 – Kancelář prezidenta 

republiky, nebo kapitola 307 – Ministerstvo obrany. Toto třídění je pro obce 

nepovinné. Většinou je využíváno většími obcemi, u nichž se obecní úřad člení 

na jednotlivé odbory, 

 druhové třídění rozpočtové skladby – v tomto případě se jedná o třídění příjmů 

a výdajů z hlediska jejich charakteru. Toto třídění je pro obce povinné. Jde 

o základní třídění rozpočtové skladby, kterým se budu podrobněji zabývat 

v závěru této podkapitoly,  

 odvětvové třídění rozpočtové skladby – v tomto případě se jedná o třídění příjmů 

a výdajů z hlediska odvětví. Toto třídění je pro obce povinné, ale není nutné, aby 

se takto třídily všechny položky rozpočtu. Podle druhu činnosti se třídí všechny 

výdaje (běžné a kapitálové) a z příjmů pouze nedaňové a kapitálové příjmy. 

Příkladem může být 221 – Pozemní komunikace nebo 4141 – Příspěvek na 

bydlení,   

 konsolidační třídění rozpočtové skladby – v tomto případě se jedná o třídění 

příjmů a výdajů uvnitř soustavy veřejných rozpočtů a to na základě stupňů 

konsolidace. Konsolidací dat v rozpočtu obcí se také budu ještě krátce věnovat 

na konci této podkapitoly, 

 mezi další třídění příjmů a výdajů podle § 1a vyhlášky č. 323/2002 Sb., 

o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů, patří také třídění zdrojové, 

doplňkové, programové, účelové, strukturní a transferové.  

                                                 
14 

Čerpáno z: NOVÁKOVÁ, Štěpánka: Účetnictví státní správy a samosprávy, 231 stran, VŠE 

nakladatelství Oeconomica, Praha 2006, ISBN 80-245-1068-5. 



 

 
23 

 

1.5.5.1 Druhové třídění rozpočtové skladby 

Základním tříděním v rozpočtové skladbě je právě třídění druhové, tedy třídění 

příjmů a výdajů podle jejich charakteru. Druhové třídění využívá analytické členění 

operací a velmi úzce se váže na účetní specifikaci dané operace. V tomto členění 

rozpočtové skladby lze nalézt tři základní operace: 

 příjmy, 

 výdaje, 

 financování. 

Pro všechny položky v těchto základních operacích pak platí, že druhová klasifikace 

má čtyři úrovně členění. Nejvyšší úrovní třídy, které se dále dělí na seskupení položek, 

podseskupení položek a na dílčí položky. Jako příklad lze uvést: 

 třída: 1 – Daňové příjmy, 

 seskupení položek: 16 – Povinné pojistné, 

 podseskupení položek: 163 – Pojistné na veřejné zdravotní pojištění, 

 dílčí položka: 1632 – Pojistné na veřejné zdravotní pojištění od zaměstnanců. 

Pro příjmovou část jsou v rozpočtové skladbě určeny čtyři následující třídy: 

 třída 1 – Daňové příjmy, 

 třída 2 – Nedaňové příjmy, 

 třída 3 – Kapitálové příjmy, 

 třída 4 – Přijaté transfery. 

Další dvě třídy rozpočtové skladby jsou vyhrazeny výdajové části rozpočtu: 

 třída 5 – Běžné výdaje, 

 třída 6 – Kapitálové výdaje. 

Poslední třída rozpočtové skladby je věnována financování: 



 

 
24 

 

 třída 8 – Financování. 

Do financování lze zahrnout operace s přijetím finančních prostředků návratné 

povahy související s likviditou, ale také operace související s ponecháním volných 

peněžních prostředků na bankovních účtech.  

„Financující operace patří mezi významné prvky rozpočtové skladby a zajišťují 

financování rozpočtového schodku nebo naopak využití vzniklého rozpočtového 

přebytku. Peníze vzniklé z důvodu přebytku lze ponechat na bankovním účtu a zvýšit tak 

stav peněžních prostředků, nebo je vhodně investovat. 

Důležité ovšem je, rozlišovat operace, které řadíme mezi financující a operace, které 

jsou realizovány v rámci rozpočtové politiky obce. Cílem financujících operací je 

dosáhnout co největšího zhodnocení vlastních aktiv (majetku). Do těchto opatření 

zařadíme například přijetí peněžních prostředků, kdy už předem víme, že musí být do 

určité doby splaceny (např. půjčky, nákup akcií za účelem zhodnocení dočasně volných 

peněžních prostředků). 

K porovnání skutečně vyinkasovaných příjmů a skutečně profinancovaných výdajů 

za kalendářní rok nám poslouží jednoduchá rovnice rozpočtové skladby: 

Příjmy – Výdaje = Přebytek (+) / Schodek (-) = minus / plus Financování 
15

 

Jak vidíme z rovnice, úhrn financování závisí na tom, jak skončí rozpočet. Pokud je 

rozpočet schodkový, úhrn financování je vždy plusový a naopak. Z toho můžeme dále 

odvodit, že pokud se obec rozhodne použít peněžní prostředky z předchozího roku, 

sestavuje deficitní rozpočet. Tato skutečnost se poté projeví jako financování v podobě 

meziročního poklesu peněžních prostředků na bankovních účtech.“
16

 

1.5.5.2 Konsolidační třídění rozpočtové skladby 

Na závěr této podkapitoly věnované rozpočtové skladbě bych se ještě ráda 

zmínila o konsolidačním třídění. Konsolidace dat je jednou z podmínek správné 

aplikace rozpočtové skladby postavené na peněžním principu. Smyslem tohoto třídění je 

vyloučení duplicit. Vyloučení se týká převodů prostředků uvnitř veřejných rozpočtů 

                                                 
15 

NOVÁKOVÁ, Štěpánka: Účetnictví státní správy a samosprávy, 2312 stran, VŠE nakladatelství 

Oeconomica, Praha 2006, ISBN 80-245-1068-5, str. 55. 
16

 TVARDÍKOVÁ, Marika: Analýza hospodaření města Úvaly v letech 2008 – 2010, BAKALÁŘSKÁ 

PRÁCE, Vysoká škola Ekonomická v Praze, 2011, str. 16. 



 

 
25 

 

nebo peněžních převodů mezi fondy a rozpočtem, mezi zřizovatelem a organizační 

složkou a také mezi veřejnými rozpočty na různých úrovních.  „Jedná se tedy o proces 

očištění údajů rozpočtu nebo skutečnosti peněžních operací o interní přesuny peněžních 

prostředků uvnitř účetní jednotky, za kterou se operace sledují.“
17

 Konsolidace dat se 

provádí tak, že se z rozpočtových příjmů a výdajů vyloučí nerozpočtové případy. 

Příkladem nerozpočtových případů může být již zmíněný převod mezi fondy jedné 

účetní jednotky.  

Konsolidační třídění používá třímístný kód označovaný jako tzv. záznamová 

jednotka. Příkladem záznamové jednotky může být: Záznamová jednotka 029 – Splátky 

půjčených prostředků přijaté z území jiného kraje.  

Konsolidace dat je pro obce povinná a uskutečňuje se pouze za určité období, 

nikoliv průběžně.  

1.5.6 Rozpočet obce a svazku obcí 

Rozpočet obce je finančním plánem obce. Rozpočet řídí její hospodaření a, jak 

již bylo uvedeno, třídí se podle rozpočtové skladby. „Obec, jako základní hospodářský 

celek má v rozpočtu specifické postavení. Vlastní majetek, hospodaří dle schváleného 

rozpočtu a stát do její činnosti zasahuje jen způsobem stanoveným zákonem.“
18

 

Obec rozpočet sestavuje za kalendářní rok
19

 na základě rozpočtového výhledu. 

Rozpočet by měl být sestaven jako vyrovnaný, ale je zřejmé, že k tomu v praxi dochází 

opravdu jen velice zřídka. Zákon o rozpočtových pravidlech tedy umožňuje sestavit 

a schválit rozpočet obce jako přebytkový nebo schodkový. Toto lze ovšem pouze za 

určitých podmínek. „Přebytkový rozpočet lze schválit, jestliže některé příjmy v daném 

roce jsou určeny k využití až v následujících letech nebo jsou-li určeny ke splácení 

jistiny úvěrů z předchozích let.“
20

 Naproti tomu schodkový rozpočet lze schválit pouze 

tehdy, existuje-li jistota, že schodek bude možné uhradit. Nelze tedy schválit schodkový 

rozpočet, aniž by byl schodek finančně krytý.  

                                                 
17

 NOVÁKOVÁ, Štěpánka: Účetnictví státní správy a samosprávy, 231 stran, VŠE nakladatelství 

Oeconomica, Praha 2006, ISBN 80-245-1068-5, str. 64. 
18 

NOVÁKOVÁ, Štěpánka: Účetnictví státní správy a samosprávy, 231 stran, VŠE nakladatelství 

Oeconomica, Praha 2006, ISBN 80-245-1068-5, str. 23. 
19

 Rozpočtový rok je shodný s rokem kalendářním. 
20 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, §4, odst. 4. 



 

 
26 

 

1.5.6.1 Příjmy rozpočtu obce 

Mezi příjmy obce podle zákona o rozpočtových pravidlech patří: 

 „příjmy z vlastního majetku a majetkových práv, 

 příjmy z výsledků hlavní činnosti, 

 příjmy z hospodářské činnosti právnických osob, pokud jsou podle tohoto nebo 

jiného zákona příjmem obce, která organizaci zřídila nebo založila, 

 příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonu státní správy, zejména 

ze správních poplatků z této činnosti,  

 příjmy z vybraných pokut a odvodů uložených v pravomoci obce, 

 výnosy z místních poplatků, 

 výnosy daní nebo podíly na nich, 

 dotace ze státního rozpočtu a ze státních fondů, 

 dotace z rozpočtu kraje, 

 prostředky získané správní činností ostatních orgánů státní správy, např. z jimi 

ukládaných pokut a jiných peněžních odvodů a sankcí, jestliže jsou podle 

zvláštních zákonů příjmem obce, 

 přijaté peněžní dary a příspěvky, 

 jiné příjmy.“
21

 

1.5.6.2 Výdaje rozpočtu obce 

Mezi výdaje obce podle zákona o rozpočtových pravidlech patří: 

 „závazky z plnění povinností uložených obci zákony, 

 výdaje na vlastní činnost v rámci samostatné působnosti (péče o vlastní majetek 

a jeho rozvoj), 

 výdaje spojené s výkonem státní správy, 

                                                 
21

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, § 7. 



 

 
27 

 

 závazky z uzavřených smluvních vztahů a ze smluvních vztahů vlastních 

organizací, 

 závazky vyplývající ze spolupráce s jinými obcemi, 

 úhrada úroků z půjček a úvěrů, 

 výdaje na emise dluhopisů a na úhradu výnosů z nich pro jejich majitele, 

 výdaje na veřejně prospěšné činnosti a na podporu soukromého podnikání, 

 jiné výdaje.“
22

 

1.6 Kontrola hospodaření obcí 

Výkon působnosti obcí je kontrolován. Postup kontroly a kontrola samotná závisí 

na druhu působnosti obce. Samostatná působnost obce a její kontrola je značně 

limitována článkem v Ústavě České republiky, kde je uvedeno, že stát může zasahovat 

do činnosti územních samosprávných celků pouze tehdy, vyžaduje-li to ochrana zákona 

a pouze způsobem stanoveným zákonem.  

Kontrola činnosti obcí pouze odhaluje nedostatky a snaží se iniciovat jejich 

nápravu u orgánů s danou působností. Nemusí nutně docházet pouze k následné 

kontrole, ale může jít také o preventivní opatření. 

Kontrolu hospodaření obcí lze rozdělit na kontrolu vnitřní a vnější. 

1.6.1 Vnitřní kontrola hospodaření obcí 

Vnitřní kontrola je uskutečňována prostřednictvím dané obce, tedy jejích orgánů. 

Zahrnuje jak předběžnou kontrolu, tak i průběžnou a následnou kontrolu. Může se 

jednat o kontrolu prováděnou výbory zastupitelstva obce, konkrétně finančním 

výborem, nebo o odpovědnost jednotlivých orgánů obce apod. V podstatě lze říci, že se 

jedná o interní audit, který zahrnuje finanční audit, audit systémů a audit výkonnosti.  

1.6.2 Vnější kontrola hospodaření obce 

Někdy je vnější kontrola rozdělována na obecnou a zvláštní. Obecná vnější 

kontrola je prováděna krajským úřadem v rámci přenesené působnosti obce. Krajské 

úřady prověřují takové skutečnosti, které jsou důležité pro rozhodnutí o poskytnutí 

                                                 
22

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, § 9. 



 

 
28 

 

prostředků ze státního rozpočtu nebo státních fondů. V neposlední řadě prověřují, zda je 

výkon obce v souladu s právními předpisy a také hospodárnost, účelnost a efektivnost 

při nakládání s prostředky poskytnutými státním rozpočtem.  

Zvláštní vnější kontrola se týká převážně přezkumu hospodaření obcí, který je 

upraven zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních 

samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů. 

Přezkum hospodaření obcí za kalendářní rok vykonává krajský úřad, auditor nebo 

auditorská společnost a obec má povinnost o něj požádat. Pokud tak neučiní, má tuto 

povinnost krajský úřad, který musí přezkoumání hospodaření dané obce zajistit. 

Kontrolní mechanismy jsou pak popsány v zákoně č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 

ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Na 

základě tohoto zákona jsou obce povinny zavést a dodržovat pravidla veřejnosprávní 

kontroly.  

1.6.3 Audit v obcích 

Audit v obcích se řadí do vnější kontroly hospodaření obce. Řídí se směrnicí, 

která byla schválena Komorou auditorů ČR v roce 1998. Jedná se o auditorskou 

směrnici č. 52 – Audit obcí a organizací veřejného sektoru.  

Důležitou částí směrnice je rozdělení auditu veřejného sektoru, který se dělí na tři 

části: 

 přezkoumání hospodaření obcí, 

 audit obcí (finanční audit), 

 výkonnostní audit. 

V následujícím textu se podíváme jednotlivě na části auditorské směrnice. Nejvíce 

se zaměřím na přezkoumání hospodaření obcí, protože právě tato část je 

nejrozšířenějším typem kontroly ve veřejné správě.  

1.6.3.1 Přezkoumání hospodaření obcí 

Jak už bylo zmíněno na začátku kapitoly věnované kontrole hospodaření obcí, 

přezkum hospodaření je zajišťován pověřenými auditory nebo pracovníky krajských 



 

 
29 

 

úřadů. Obecně jsou předmětem přezkoumání, stejně jako finančního auditu, informace 

obsažené v účetní závěrce dané obce.  

Přezkoumání hospodaření obcí se zaměřuje na informace o ročním hospodaření 

obce, které jsou obsaženy v závěrečném účtu. Řídí se, jak již bylo také uvedeno výše, 

zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků 

a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů. Zaměřuje se v převážně na 

dodržování povinností a předpisů, které vyplývají ze zvláštních právních předpisů 

tvořených zejména těmito zákony: 

 zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,  

 nařízení vlády č. 253/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců orgánů 

státní správy, některých dalších orgánů a obcí, 

 nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce členů zastupitelstev. 

Přezkoumání hospodaření obcí sleduje a kontroluje hospodaření s finančními 

prostředky. Kontrolováno je převážně to, zda je hospodaření v souladu s rozpočtem 

obce a zda je při něm dodržován účel dotací, které byly obci poskytnuty. Sleduje také 

dodržování účelu návratné výpomoci, dále věcnou a formální správnost dokladů 

o přezkoumávaných operacích. Předmětem přezkoumání hospodaření obcí je také: 

 „nakládání a hospodaření s majetkem obce, 

 zadávání a provádění veřejných zakázek, 

 stav pohledávek a závazků a nakládání s nimi, 

 ručení za závazky fyzických a právnických osob, 

 zastavování movitých a nemovitých věcí, 

 zřizování věcných břemen k majetku obce, 



 

 
30 

 

 účetnictví vedené obcí.“
23

 

Výsledkem tohoto přezkoumání je písemná zpráva, která obsahuje zjištěné chyby 

a jejich popis a také nedodržené povinnosti obce. Ve zprávě může být upozornění na 

případná rizika směřující k budoucímu hospodaření obce. Povinně musí zpráva 

obsahovat podíl pohledávek a závazků na rozpočtu územního samosprávného celku 

a podíl zastaveného majetku na celkovém majetku obce. Zhotovením této písemné 

zprávy končí práce auditora (případně pracovníka krajského úřadu). Se zprávou pak 

dále nakládají představitelé dané obce a stává se přílohou k závěrečnímu účtu. Náklady, 

které plynou z přezkoumání hospodaření, hradí obce z rozpočtových prostředků. 

Příkladem písemné zprávy o přezkoumání hospodaření obce může být zpráva 

o přezkoumání hospodaření města Úvaly.  

Jakou formu přezkoumání si obce zvolí, závisí na orgánech územního celku. 

V zákoně o obcích je právo volby přímo uvedeno v § 42: „Obec požádá o přezkoumání 

hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok příslušný krajský úřad, anebo zadá 

přezkoumání auditorovi nebo auditorské společnosti (dále jen „auditor“).“
24

 

Většina obcí volí přezkoumání krajským úřadem, protože je to pro ně finančně 

výhodnější. Přezkoumání auditorem volí některá větší města. To, jaká forma je zvolena, 

souvisí s rozsahem a velikostí rozpočtu.  

Splnění povinnosti přezkoumání hospodaření není pouze formální záležitostí, ale je 

vyvoláno vnitřní potřebou obce. Je ve vlastním zájmu obce zkvalitnit svoji činnost. 

Ukázalo se totiž, že přezkoumání pomáhá odhalit nedostatky v účetní a rozpočtové 

oblasti a může poukázat například na špatné nakládání s obecním majetkem. 

Přezkoumání tedy ve svém důsledku může vést k samotnému zlepšení hospodaření obce 

a z tohoto důvod obce svoji povinnost plní, a to i přes neexistenci sankcí.
25

 

                                                 
23

 NOVÁKOVÁ, Štěpánka: Reforma účetnictví ve vybraných účetních jednotkách, II. Díl, Účetnictví 

organizačních složek státu a obcí, 168 stran, Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta financí a 

účetnictví, nakladatelství Oeconomica, Praha 2011, ISBN: 978-80-245-1797-1. 
24 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 42. 
25 

Čerpáno z: NOVÁKOVÁ, Štěpánka: Reforma účetnictví ve vybraných účetních jednotkách, II. Díl, 

Účetnictví organizačních složek státu a obcí, 168 stran, Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta 

financí a účetnictví, nakladatelství Oeconomica, Praha 2011, ISBN: 978-80-245-1797-1. 



 

 
31 

 

1.6.3.2 Audit obcí (finanční audit) 

Finanční audit se řídí principy zákona o auditorech a komoře auditorů 

a v podstatě navazuje na přezkoumání hospodaření. Obsahuje další postupy, které jsou 

obsaženy právě v zákoně o auditorech.  

1.6.3.3 Výkonnostní audit 

Výkonnostní audit vykonává auditor, ale pouze v konkrétních případech. Tento 

audit se uskutečňuje, pokud obec chce přiblížit občanům své hospodaření a dokázat jeho 

účelnost, hospodárnost a efektivitu ve vynakládání prostředků a to ve srovnání s kritérii 

výkonnosti. Stanovení kritérií výkonnosti je ovšem jedním z nejobtížnějších úkolů 

tohoto auditu.  

Výkonností audit může zkoumat například detailní rozpis čerpání jedné nebo 

více účelových dotací nebo porovnání dvou kulturních zařízení na základě předem 

definovaných měřítek. Jeho předmětem tedy mohou být jakékoliv finanční a nefinanční 

informace předložené k auditu a to v předem ujednané formě.  



 

 
32 

 

2 Účetní reforma státní správy a samosprávy 

Účetní reforma státní správy a samosprávy a z ní vyplývající závazné legislativní 

změny, platné od 1. 1. 2010, radikálním způsobem zasáhly do účetnictví územních 

samosprávných celků. Poprvé v celé historii hospodaření územních samosprávných 

celků byl zaveden akruální systém vedení účetnictví a došlo tedy k významnému 

přiblížení k podmínkám platným v Evropské unii.  

Na začátku reformy, v její první části, došlo k ustanovení vyšších územních 

samosprávných celků, tedy krajů. Kraje se staly novým článkem řízení a získaly 

kompetence z nejvyšších orgánů státní správy a také ze zrušených okresních úřadů. 

Dalším reformním krokem byl nový legislativní rámec příslušných právních norem.  

Účetní reforma státní správy přinesla tedy organizační změny. V uceleném pohledu 

ovšem nejde pouze o změny organizační, ale také o práci na zvýšení kvality a obsahu 

veřejné správy. Zvýšení kvality a obsahu veřejné správy se uskutečňovalo 

prostřednictvím vzdělávání, zvýšení účinnosti kontroly, dostupnosti a kvality veřejných 

služeb a řízení veřejného sektoru.  

Reforma se nikdy nestala významných mediálním tématem a to navzdory tomu, že 

od základů změnila zaběhnuté principy účtování ve veřejné správě.  

2.1 První kroky vedoucí k účetní reformě státní správy a samosprávy 

Prvním krokem směřujícím k účetní reformě státní správy a samosprávy se stal 

Akční plán Vlády ČR pro zvýšení důvěryhodnosti účetnictví a auditu z roku 2004. 

Dalším krokem bylo v roce 2007 vydání Usnesení vlády ČR č. 561/2007, které 

obsahovalo základní principy vzniku účetnictví státu. V návaznosti na toto usnesení byl 

téhož roku vytvořen harmonogram prací, které směřovaly k vytvoření účetnictví státu, 

a byl předložen Vládě České republiky. Vláda zákon schválila a byl podepsán 

prezidentem republiky 6. srpna 2008. Tím tedy došlo ke změně zákona č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vznikla tzv. reforma účetnictví státu.  

2.2 Důvody vzniku reformy 

Nesrozumitelnost a nízká vypovídací schopnost rozvahy, výkazu zisku a ztráty 

a také přílohy účetní závěrky byly hlavními důvody vzniku reformy státní správy 

a samosprávy. Především šlo o zkvalitnění účetních metod a tím vyvolané zlepšení 



 

 
33 

 

vypovídací schopnosti těchto výkazů a o reálný obraz majetkové a výkonové situace 

v účetních výkazech.  

Hlavní myšlenka reformy je samozřejmě formulována na stránkách Ministerstva 

financí České republiky a to konkrétně v materiálech oddělení Účetnictví a auditu. 

Touto myšlenkou je vytvoření podmínek pro efektivní zajištění správných, úplných 

a včasných informací o hospodářské situaci státu a příslušných účetních jednotek.  

Vytvoření účetnictví státu směřuje zejména k:  

 „vytvoření účetnictví státu v analogii s účetnictvím podnikatelských subjektů 

a s ohledem na princip efektivity a významnosti s přihlédnutím ke specifikům 

státu a jeho suverenitě, a to zejména zkvalitněním používání účetních metod 

u účetních jednotek veřejného sektoru, 

 vytvoření podmínek pro efektivní zajištění relevantních informací o hospodářské 

situaci státu a příslušných vybraných účetních jednotek, a to včetně zachycení 

informací o potenciálních pohledávkách,  potenciálních závazcích (rizicích) na 

státní úrovni i na úrovních nižších, 

 odstranění roztříštěnosti jednotlivých evidencí a výkazů účetních jednotek 

propojených s veřejnými rozpočty a majetkem státu, 

 zajištění důvěryhodných informací pro účely vykazování a sestavení účetních 

výkazů za Českou republiku, čímž bude mimo jiné zvýšena kvalita informací 

poskytovaných za Českou republiku, a zároveň bude zkvalitněno vykazování na 

úrovni vybraných účetních jednotek, 

 zachycení a zajištění průběžného získávání informací v účetnictví nezbytných 

pro operativní řízení, kterých se v současnosti v reálném čase nedostává, 

 důsledné elektronizaci a digitalizaci účetních záznamů, za účelem snížení 

administrativní náročnosti na vedení účetnictví a na příslušné kontrolní 

mechanizmy.“
26

 

                                                 
26

Ministerstvo financí ČR, Účetní reforma v oblasti veřejných financí, Základní teze účetní reformy 

veřejných financí [online]. Dostupné z: www.mfcr.cz. 



 

 
34 

 

2.3 Dvě formy vykazování výsledku hospodaření 

Jednou z hlavních změn v důsledku reformy státní správy a samosprávy je 

povinnost vykazovat výsledek hospodaření na akruálním principu, tedy na principu 

výnosů a nákladů. I nadále ovšem obce sestavují rozpočet z pohledu příjmů a výdajů. 

V tomto případě je tedy na místě porovnat výsledek hospodaření na akruální bázi 

s výsledkem rozpočtového hospodaření na cash bázi.  

První typ výsledku hospodaření je zjištěn na základě akruálního principu, tedy 

výkazu zisku a ztráty. Druhý typ výsledku, nazývaný výsledek rozpočtového 

hospodaření, je zjištěn na základě cash principu, tedy porovnání rozpočtových příjmů 

a výdajů. Jednotlivé typy výsledku není možné zaměňovat nebo sčítat a odčítat, protože 

jde o hodnoty jednoho hospodaření, které jsou vykázány ze dvou různých hledisek. 

Rovnost mezi nimi může nastat pouze ve vzácných případech.  

2.3.1 Porovnání akruálního principu a cash principu 

Při výsledku rozpočtového hospodaření zjišťovaného dle rozpočtu obce dochází 

k porovnání vynaložených příjmů a výdajů. Naopak výkaz zisku a ztráty porovnává 

výnosy a náklady, porovnává tedy rozdíl mezi skutečnými realizovanými výnosy 

a skutečnými náklady, a to vždy bez ohledu na jejich úhradu. Rozdíl, který vzniká, má 

souvislost právě s nepeněžními náklady a výnosy.  

Rozdíl ve většině případů vzniká u nepeněžních nákladů, kterými jsou odpisy 

nebo rezervy.  

2.3.2 Příklady účetních operací a jejich vliv na výsledek hospodaření a rozpočet 

V článku Ivany Schneiderové: „Výsledek hospodaření nelze zaměňovat 

s rozpočtem“, jsou vhodně použity dva modelové příklady demonstrující rozdíl mezi 

výsledkem hospodaření a výsledkem rozpočtového hospodaření. Je na nich dobře vidět, 

že zůstatek peněz na účtu na konci roku, nemusí být, a ve většině případů nebývá, 

shodný s výsledkem hospodaření ve výkazu zisku a ztrát. Takový rozdíl je častý a pouze 

vzácně se jedná o chybu.  



 

 
35 

 

2.3.2.1 Příklad 1
27

 

Obec v běžném roce přijme nájem za pronájem nemovitosti na 10 let dopředu. 

Přijatá částka činí 500 tis. Kč. V rozpočtu obce se objeví celá tato částka na položce 

rozpočtové skladby – Příjmy z pronájmu. Ovšem ve výkazu zisku a ztrát se objeví 

pouze 50 tis. Kč. Právě 50 tis. Kč je roční výnos, který se bude každý rok po dobu 10 let 

objevovat ve výkazu zisku a ztrát. Celá částka 500 tis. Kč je realizovaným finančním 

tokem, ale skutečné plnění nebylo realizováno v plné výši.  

2.3.2.2 Příklad 2
28

 

Obec tentokrát prodá svůj majetek za 5 mil. Kč a bude sjednána roční splátka ve 

výši 1 mil. Kč. V rozpočtu obce se každý rok po dobu 5 let objeví příjem ve výši 1 mil. 

Kč na položce rozpočtové skladby – Příjem z prodeje dlouhodobého majetku. Naproti 

tomu ve výkazu zisku a ztráty obec přizná celých 5 mil. Kč jako výnos v běžném roce. 

Jedná se o její výnos k datu uskutečnění účetního případu.  

                                                 
27 

Čerpáno z článku: Výsledek hospodaření nelze zaměňovat s rozpočtem, Moderní obec [online], 2011, 

citace [2012 – 4 – 20], dostupný z: http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-

nelze-zamenovat-s-rozpoctem. 
28 

Čerpáno z článku: Výsledek hospodaření nelze zaměňovat s rozpočtem, Moderní obec [online], 2011, 

citace [2012 – 4 – 20], dostupný z: http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-

nelze-zamenovat-s-rozpoctem. 

http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem
http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem
http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem
http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem


 

 
36 

 

2.3.2.3 Další příklady účetních operací 

Tabulka 2 – Další operace a jejich vliv na VH a rozpočet 

Účetní operace Vliv na VH Vliv na rozpočet 

 
Náklady Výnosy Výdaje Příjmy 

Pořízení dlouhodobého majetku ne 
 

ano 
 

Prodej dlouhodobého majetku ano - nepeněžní N 
 

ne ano 

Odpisy dlouhodobého majetku ano - nepeněžní N 
 

ne 
 

Opravné položky a rezervy (mimo skládky) ano - nepeněžní N 
 

ne 
 

Rozpuštění OP a rezerv snížení N 
  

ne 

Rozpuštění dotace na pořízení DM do výnosů 
 

ano 
 

ne 

Úhrada pohledávky z předchozího roku 
 

ne 
 

ano 

Předpis pohledávky - v běžném období neuhrazená 
 

ano 
 

ne 

Úhrada závazku z předchozího roku ne 
 

ano 
 

Předpis závazku - v běžném období neuhrazený ano  
 

ne 
 

Pořízení zásob na sklad ne 
 

ano 
 

Spotřeba zásob ano 
 

ne 
 

Přijaté zálohy 
 

ne 
 

ano 

Poskytnuté zálohy ne 
 

ano 
 

Zdroj: Čerpáno z článku: Výsledek hospodaření nelze zaměňovat s rozpočtem, Moderní obec [online], 

2011, citace [2012 – 4 – 20], dostupný z: http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-

hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem. 

2.3.3 Přínos výkazu zisku a ztrát pro obce 

Obce by neměly výsledek hospodaření na akruální bázi vnímat pouze jako 

nějakou činnost, kterou musejí vykonávat, ale spíše jako informaci důležitou pro 

udržení majetkové pozice a vyhodnocení finanční situace obce. Velkým přínosem je 

například sledování nákladů pro kalkulace výkonů. Existuje také celá řada informací, 

které lze ze struktury nákladů a výnosů získat. Mezi takové informace patří:
29

 

 udržitelnost dotační politiky a tedy vlastně to, zda má obec zdroje na podporu 

sportů, spolků, kultury a jiných aktivit, 

 udržitelnost cenové politiky a tedy to, zda nejsou výkony obce prodávány pod 

cenou, 

                                                 
29

 Čerpáno z článku: Výsledek hospodaření nelze zaměňovat s rozpočtem, Moderní obec [online], 2011, 

citace [2012 – 4 – 20], dostupný z: http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-

nelze-zamenovat-s-rozpoctem. 

 

http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem
http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem
http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem
http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem


 

 
37 

 

 informace o výhodnosti prodejů majetku obce – v tomto případě lze zjistit dílčí 

výsledek hospodaření mezi výnosem z prodeje a náklady (zůstatkovou cenu 

prodaného majetku, u pozemků pořizovací cenu pozemku). 

2.4 Právní rámec reformy účetnictví státní správy a samosprávy 

Reformou účetnictví státní správy a samosprávy vznikla řada podstatných, i méně 

podstatných změn v účetnictví obcí. Jedná se o změny v účtování, vykazování nebo také 

v následné kontrole. Důsledkem těchto změn byla také úprava příslušných právních 

předpisů.  

Samozřejmě došlo ke změně zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů, a to v první řadě zákonem č. 304/2008 Sb. Zákon vyšel již v roce 

2008, ale jeho účinnost v souvislosti s účetnictvím obcí byla platná až od 1. ledna 2010. 

Další změny následovaly postupem času, až vyšlo poslední novelizující zákonné 

opatření Senátu č. 344/2013 Sb. s platností od 1. ledna 2014. 

Další podstatnou změnou se stala vyhláška č. 435/2010 Sb. Tato novelizující 

vyhláška byla první změnou vyhlášky č. 410/2009 Sb., která definuje obsah položek 

účetní závěrky a také aplikuje jednotlivé účetní metody. Vyhláška č. 410/2009 Sb. zcela 

nahradila původní vyhlášku č. 505/2002 Sb., kterou se veřejný sektor řídil před 

reformou a která upravovala nejen účetnictví územních samosprávných celků. 

Následovaly další novelizace vyhlášky č. 410/2009 Sb. a poslední známou novelou se 

stala vyhláška č. 473/2013 Sb., jejíž změny vstoupily v platnost od 1. ledna 2014.  

Důležitým krokem k naplnění reformy bylo také stanovení a příprava technické, 

inventarizační a konsolidační vyhlášky.  

Technická vyhláška pod č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě 

vybraných účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních 

informací státu a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů, ve 

znění pozdějších předpisů, definuje a upravuje shromažďování technických záznamů. 

Někdy bývá označována jako technická vyhláška o účetních záznamech. Reforma nově 

zavedla tzv. Centrální systém účetních informací státu (dále jen CSÚIS) a právě 

technická vyhláška definuje pravidla přenosu dat do CSÚIS. Poslední novelizace této 

vyhlášky byla prostřednictvím vyhlášky č. 472/2013 Sb., která vstoupila v platnost 

k 1. 1. 2014.  



 

 
38 

 

Další vyhláškou je tzv. inventarizační vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci 

majetku a závazků, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 220/2013 Sb., 

o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných účetních jednotek, 

ve znění pozdějších předpisů.  

Poslední vyhláškou je tzv. konsolidační vyhláška, která bohužel ještě stále není 

přijata a na stránkách Ministerstva financí ČR je uvedena v kolonce připravovaná 

legislativa. V současné době je tato vyhláška v připomínkovém řízení. Na stránkách 

MFČR je k této vyhlášce uvedeno: „Ministerstvo financí informuje, že legislativní 

proces konsolidační vyhlášky státu nebyl dosud dokončen. Vyhláška nenabude účinnosti 

k 1. 1. 2014, ale pravděpodobně v průběhu roku 2014.“
30

 Konsolidační vyhláška bude 

upravovat uplatňování účetních metod a pravidel pro potřeby konsolidace a stanový 

subjekty, které budou do konsolidace zařazeny. 

Pro úplnost legislativních změn v důsledku reformy, je nutné připomenout vydání 

nových Českých účetních standardů (dále jen ČÚS). V současnosti je celkem 10 nových 

ČÚS pro vybrané účetní jednotky, přičemž poslední dva standardy ČÚS 709 a ČÚS 710 

nabyly účinnosti k 1. 1. 2013.  

 ČÚS 701 – Účty a zásady účtování na účtech  

 ČÚS 702 – Otevírání a uzavírání účetních knih  

 ČÚS 703 – Transfery  

 ČÚS 704 – Fondy účetní jednotky  

 ČÚS 705 – Rezervy  

 ČÚS 706 – Opravné položky a vyřazení pohledávek  

 ČÚS 707 – Zásoby  

 ČÚS 708 – Odpisování dlouhodobého majetku 

 ČÚS 709 – Vlastní zdroje 

                                                 
30 

Čerpáno z: internetové stránky Ministerstva financí České republiky [online], citace [2014 – 04 – 05], 

dostupný z: http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-

ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/pokyny-a-sdeleni/2013/odlozeni-ucinnosti-vyhlasky-o-podminkach-

15992.  

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/pokyny-a-sdeleni/2013/odlozeni-ucinnosti-vyhlasky-o-podminkach-15992
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/pokyny-a-sdeleni/2013/odlozeni-ucinnosti-vyhlasky-o-podminkach-15992
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/pokyny-a-sdeleni/2013/odlozeni-ucinnosti-vyhlasky-o-podminkach-15992


 

 
39 

 

 ČÚS 710 – Dlouhodobý nehmotný a dlouhodobý hmotný majetek 

Jednotlivé změny v souvislosti s reformou nebyly aplikovány okamžitě. Vznik 

tzv. účetnictví státu k 1. 1. 2010 sebou přinášelo řadu komplikací, které jsou ještě dnes 

stále na denním pořádku. Ministerstvo financí ČR si bylo a je vědomo těchto 

komplikací a stanovilo tedy rozfázování celého projektu. Požadavky na vybrané účetní 

jednotky byly rozděleny do více období tak, jak ukazuje níže uvedená tabulka.  

Tabulka 3 – Fáze účetní reformy a jejich naplňování pro municipální účetní 

jednotky 

Problematika První plnění povinností 

Změna směrné účtové osnovy 1. 1. 2010 

Nové části a vzory účetní závěrky 20. 7. 2010 

Nové metody a postupy účtování 20. 7. 2010 

Účtování na podrozvahových účtech v průběhu let 2010 a 2011 

Předávání účetních záznamů Dnem 20. 7. 2010 

Odpisování majetku a tvorba OP (s výjimkou 

pohledávek) 
Poprvé 31. 12. 2011 

Předávání statistických dat Poprvé v červenci 2012 

Konsolidace - sestavení účetních výkazů za ČR 
Předpoklady změny - v roce 2014 za rok 

2013 

Ocenění majetku 1 Kč Nejpozději do 1. 1. 2012 

Ocenění majetku reálnou hodnotou Nejpozději do 31. 12. 2011 

Zdroj: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/dc_rozfazovani_vytvoreni_ucetnictvi.html, [citace 

2013/04/28] 

V následujících podkapitolách se pokusím shrnout nejdůležitější změny v jednotlivých 

právních předpisech.  

2.4.1 Novelizace zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

Podstatné a důležité změny v zákoně o účetnictví lze spatřovat především 

v paragrafech: 1, 9, 18, 25, 27, 29, 30 a 36.  

Zákon o účetnictví v § 1 zavádí nový pojem, kterým jsou vybrané účetní jednotky. 

Mezi vybrané účetní jednotky patří organizační složky státu, státní fondy podle 

rozpočtových pravidel, Pozemkový fond České republiky, dobrovolné svazky obcí, 

regionální rady soudržnosti, příspěvkové organizace, zdravotní pojišťovny 

a v neposlední řadě samozřejmě také územní samosprávné celky. V tom stejném 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/dc_rozfazovani_vytvoreni_ucetnictvi.html


 

 
40 

 

paragrafu je také zmíněn CSÚIS, který spravuje Ministerstvo financí ČR a který slouží 

pro shromažďování dat pro potřeby sestavení účetních výkazů za Českou republiku. 

Druhým paragrafem, který stojí za zmínku je § 9, ve kterém je jasně uvedeno, že 

obce, organizační složky státu, kraje a dobrovolné svazky obcí nesmí vést účetnictví ve 

zjednodušeném rozsahu.  

Za podstatnou změnu považuji také skutečnost, že vybrané účetní jednotky mají 

povinnost sestavovat nejen rozvahu, výkaz zisku a ztrát a přílohu, ale nově také přehled 

o peněžních tocích a o změnách vlastního kapitálu. Tato nová skutečnost vyplývá 

z § 18.  

Z ostatních výše uvedených paragrafů vyplývají další nové skutečnosti a změny 

pro územní samosprávné celky: 

 povinnost oceňovat kulturní památky, sbírky muzejní povahy, předměty kulturní 

hodnoty a církevní stavby ve výši 1 Kč, pokud není známa jejich pořizovací 

cena, 

 povinnost oceňovat majetek určený k prodeji reálnou hodnotou s výjimkou 

zásob, 

 povinnost využívat pro inventarizaci majetku vyhlášku č. 270/2010 Sb., 

o inventarizaci majetku a závazků, 

 povinnost vždy dodržovat České účetní standardy na rozdíl od ostatních účetních 

jednotek: „Vybrané účetní jednotky postupují podle standardů vždy. Ostatní 

účetní jednotky se mohou od standardů odchýlit, pokud tím zajistí věrný 

a poctivý obraz předmětu účetnictví.“
31

 

2.4.2 Vyhláška č. 410/2009 Sb. 

Na vyhlášce č. 410/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je vidět snaha přiblížit 

účetnictví veřejné správy k účetnictví podnikatelských subjektů. Podnikatelský sektor 

zde tedy příliš zásadních změn v metodách či postupech účtování nenajde, ovšem pro 

sektor veřejné správy je tato vyhláška jednoznačně plná nových skutečností. Vyhláška 

se tedy vztahuje na vybrané účetní jednotky, jejichž výčet lze nalézt výše, a stanovuje: 

                                                 
31 

Zákon č 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění posledních předpisů, § 36, odst. 1 



 

 
41 

 

 „rozsah a způsob sestavování účetní závěrky,  

 uspořádání, označování a obsahové vymezení položek majetku a jiných aktiv, 

závazků a jiných pasiv v účetní závěrce, včetně uspořádání, označování 

a obsahového vymezení podrozvahových účtů,  

 uspořádání, označování a obsahové vymezení nákladů, výnosů a výsledků 

hospodaření v účetní závěrce,  

 uspořádání a obsahové vymezení vysvětlujících a doplňujících informací 

v příloze v účetní závěrce, včetně informací o nakládání s prostředky státního 

rozpočtu a rozpočtů územních samosprávných celků,  

 uspořádání a obsahové vymezení přehledu o peněžních tocích a přehledu 

o změnách vlastního kapitálu,  

 směrnou účtovou osnovu,  

 účetní metody, zejména způsoby oceňování a jejich použití včetně oceňování 

souboru majetku, postupy tvorby a použití opravných položek, postupy 

odpisování, postupy tvorby a použití rezerv,  

 závazný vzor částí účetní závěrky.“
32

 

Ve vyhlášce je tedy uvedeno například označování jednotlivých položek účetních 

výkazů kombinací latinské abecedy, římských čísel, arabských čísel a názvem dané 

položky, které je typické právě pro podnikatelský sektor.  

V první a druhé části vyhlášky najdeme detailní popis jednotlivých účetních výkazů 

a také obsahové vymezení jejich položek. Myslím si, že není důvod jednotlivé výkazy, 

jejich popis a obsahové vymezení podrobněji rozebírat. Postačující bude informace, že 

se nijak neliší od výkazů podnikatelských subjektů, což můžu naznačit na stručném 

popisu rozvahy. V rozvaze jsou popsány jednotlivé sloupce na straně aktiv i pasiv. Na 

straně aktiv se jedná o sloupce Brutto, Korekce, Netto a stav Netto s předcházejícího 

účetního období. Na straně pasiv je pouze sloupec k okamžiku sestavení účetní závěrky 

a sloupec naznačující stav předcházejícího účetního období. Je zde samozřejmě uveden 

                                                 
32 

Vyhláška č. 410/2009 Sb., ve znění posledních předpisů, § 1 



 

 
42 

 

také základní bilanční princip spočívající v rovnosti sumy Aktiv Netto celkem a Pasiv 

celkem k okamžiku sestavení účetní závěrky.  

Důležité jsou definice účetních metod ve třetí části, které jsou pro účetnictví obcí 

zcela revoluční. Jedná se odpisování a oceňování dlouhodobého majetku, tvorbu 

opravných položek a rezerv nebo také časové rozlišení a kurzové rozdíly. 

K podrobnějšímu popisu nových účetních metod se dostanu dále při rozebírání ČÚS.  

2.4.3 Technická vyhláška o účetních záznamech 

Důvodem vzniku technické vyhlášky bylo přesné stanovení pravidel pro formát, 

strukturu, přenos a zabezpečení účetních dat, která jsou shromažďována v CSÚIS. 

Technická vyhláška je skutečně ve větší míře technicky založená a pro obce může být 

v některých bodech nesrozumitelná. K poslední novelizaci technické vyhlášky došlo na 

konci roku 2013 vyhláškou č. 472/2013 Sb. a to s platností od 1. 1. 2014.  

Technická vyhláška stanovuje: 

 „pravidla pro formát, strukturu, přenos a zabezpečení účetních záznamů 

v technické formě vybraných účetních jednotek v návaznosti na přímo použitelné 

předpisy Evropské unie, 

 rozsah a četnost předávání účetních záznamů vybranými účetními jednotkami do 

centrálního systému účetních informací státu v návaznosti na přímo použitelné 

předpisy Evropské unie, 

 vybrané účetní jednotky, které předávají do centrálního systému účetních 

informací státu pouze účetní záznamy pro sestavení účetních výkazů za Českou 

republiku a za dílčí konsolidační celek státu,  

 způsob, termíny a rozsah údajů předkládaných pro hodnocení plnění státního 

rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních samosprávných celků, 

rozpočtů dobrovolných svazků obcí a rozpočtů Regionálních rad regionů 

soudržnosti, 

 požadavky pro technické a smíšené formy účetních záznamů.“
33

 

                                                 
33

 Vyhláška č. 383/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů, § 1. 



 

 
43 

 

Další bodem vyhlášky je několik nových pojmů, jejichž význam je podstatný pro 

její další aplikaci v praxi. Uvedu zde pouze některé pojmy a jejich definice, které je 

možné najít v § 2 technické vyhlášky: 

 správce centrálního systému účetních informací – jak jsem již uvedla výše, 

správcem CSÚIS je Ministerstvo financí ČR, 

 osobní přístupový kód – jedná se o dokument, datový soubor nebo soubor znaků, 

který slouží k utajení zabezpečovaného šifrovaného přenosu dat mezi vybranou 

účetní jednotkou a CSÚIS, 

 konsolidační účetní záznam – účetní záznam předávaný do CSÚIS pro účely 

sestavení účetních výkazů za Českou republiku, 

 operativní účetní záznam – účetní záznam předávaný do CSÚIS pro účely 

operativního řízení, 

 finanční údaj – údaj potřebný pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů 

státních fondů, územních samosprávných celků apod., 

 jiný účetní záznam – účetní záznam, který není konsolidační ani operativní a je 

předáván do CSÚIS, 

 primární účetní záznam – účetní záznam, který má účetní jednotka povinnost 

vytvořit již před požadavkem na jeho předání do CSÚIS.  

Technická vyhláška je velice rozsáhlá a v některých částech méně srozumitelná. 

Proto se zde pokusím uvést skutečnosti, které považuji za důležité a které z této 

vyhlášky pro obce vyplývají.  

Jednou z těchto skutečností je povinnost předávat Pomocný analytický přehled 

(PAP), který je podstatný pro monitorování a řízení veřejných financí. PAP je 

sestavován v peněžních jednotkách, vykazuje se v českých korunách a jeho rozsah 

a vzory jednotlivých částí jsou stanoveny v příloze technické vyhlášky. Pomocný 

analytický přehled nemusejí předávat zdravotní pojišťovny, dobrovolné svazky obcí 

a za stanovených podmínek také příspěvkové organizace. Obce mají povinnost předávat 

PAP v případě, že jejich počet obyvatel na počátku bezprostředně předcházejícího 



 

 
44 

 

účetní období dosahuje 3tis. a více. Počet obyvatel města Úvaly se pohybuje kolem 6tis. 

a město má povinnost předávat pomocný analytický přehled do CSÚIS.  

Obce do CSÚIS předávají kromě pomocného analytického přehledu také finanční 

výkazy a další potřebné doplňující údaje.  

Způsob předávání dat je ve všech případech stejný. Data mohou být předána 

v zašifrovaném tvaru přímou cestou prostřednictvím internetu, která je označována jako 

tzv. standardní přenosová cesta. Druhou možností je předat data přes krajský úřad, ke 

kterému daná obec přísluší.  

Povinností účetní jednotky je uchovávat protokoly a uskutečněných předání dat 

a také o případných neúspěšných pokusech o jejich přenos. Obec musí určit osobu, která 

bude za přenos dat zodpovědná a tuto osobu nahlásí správci CSÚIS. Správce CSÚIS 

kontroluje, zda při přenosu dat nedošlo k jejich poškození nebo zda nedošlo 

k pozměnění jejich obsahové stránky na základě provázanosti dat v účetních 

záznamech. Samozřejmě je také kontrolováno dodržování všech stanovených 

bezpečnostních parametrů.  

V dalších částech technické vyhlášky se hovoří také o termínech předávání 

finančních údajů nebo o požadavcích pro technické a smíšené formy účetních záznamů.  

2.4.4 Inventarizační vyhláška 

Důležitou součástí účetnictví státu je také vyhláška č. 270/2010 Sb., 

o inventarizaci majetku a závazků, ve znění pozdějších předpisů. Vyhláška je závazná 

pro vybrané účetní jednotky a stanovuje požadavky na organizační zajištění a způsob 

provedení inventarizace majetku a závazků, a také kulturních památek, sbírek muzejní 

povahy a archeologických nálezů.  

V první části vyhlášky se čtenáři seznámí se základními pojmy používanými 

v dalším textu. Jsou zde uvedeny pojmy jako prvotní inventura, inventurní zápis nebo 

zúčtovatelný rozdíl.  

V druhé části následují požadavky kladené na vybrané účetní jednotky 

v souvislosti s organizačním zajištěním a způsob provedení inventarizace. Účetní 

jednotka sestavuje plán inventur a stanovuje postup při jeho sestavování. Další 

povinností účetní jednotky je zřízení inventarizační komise, nebo jmenování členů a 



 

 
45 

 

stanovení rozsahu jejich pravomocí. Inventarizační komise musí mít nejméně dva členy 

a zřízena musí být nejpozději do okamžiku zahájení inventury. Je také nutné zajistit 

podmínky pro zjišťování skutečného stavu inventarizačních položek a také podmínky 

pro ověřování skutečného stavu položek se stavem v účetnictví. Stanovení postupů pro 

inventarizaci, vyhotovení účetních dokladů a inventarizační zprávy je příkladem dalších 

povinností dané účetní jednotky. Přesné vymezení povinností stanovených vyhláškou je 

možné nalézt v § 3 inventarizační vyhlášky.  

V poslední části inventarizační vyhlášky je uveden postup inventarizace 

u vybraných druhů majetku.  

V následujících podkapitolách se podrobněji zaměřím na plán inventur, rozdíl 

mezi fyzickou a dokladovou inventurou, inventarizační identifikátor a na inventurní 

soupisy.  

2.4.4.1 Plán inventur 

Vybraná účetní jednotka sestavuje plán inventur a to nejpozději k okamžiku 

zahájení první inventury. V plánu inventur jsou uvedeny informace o okamžiku 

zahájení a ukončení jednotlivých inventur a o vzniku, zahájení a ukončení činnosti 

inventarizačních komisí. Plán dále obsahuje seznamy inventurních soupisů 

a dodatečných inventurních soupisů.  

2.4.4.2 Fyzická a dokladová inventura 

V inventarizační vyhlášce je uvedeno a charakterizováno rozdělení inventury na 

fyzickou a dokladovou. 

V případě fyzické inventury se jedná o majetek, u kterého lze vizuálně zjistit 

jeho fyzickou existenci. Předmětem fyzické inventury může být také majetek, který není 

ve vlastnictví dané účetní jednotky. Jedná se o majetek, který se nachází na pozemcích, 

v budovách nebo v jiných prostorech, které daná účetní jednotka vlastní nebo k nim má 

příslušnost hospodaření.  

Dokladová inventura se provádí v případě majetku, u kterého nelze vizuálně 

zjistit fyzickou existenci. Do takového majetku se řadí pohledávky, závazky a majetek 

nehmotného charakteru. Základním způsobem zajištění dokladové inventury je ověření 

stavu majetku na základě inventarizačních evidencí. V praxi se uplatňuje způsob 



 

 
46 

 

posílání tzv. konfirmačních dopisů, které zajišťují odsouhlasení a uznání 

pohledávek/závazků protistranou.  

2.4.4.3 Inventarizační identifikátor 

Inventarizační identifikátor slouží k jednoznačnému určení dané položky při 

inventuře. Označování položek inventarizačním identifikátorem a seznam všech 

identifikátorů a jejich popis je nedílnou součástí každé inventarizace. Identifikátor je 

určitý číselný kód, který je uveden na majetku a v inventarizačním seznamu. Může se 

jednat například o výrobní číslo daného majetku. V případě pohledávek a závazků se 

inventarizační identifikátor fyzicky nepřikládá, ale bývá připojen k účetnímu záznamu, 

který zakládá vznik dané pohledávky/daného závazku.  

2.4.4.4 Inventurní soupisy 

Vyhotovení inventurního soupisu se provádí v rozsahu účtové skupiny, 

seskupení inventarizačních položek nebo jednotlivých inventarizačních položek. Do 

náležitostí inventurního soupisu patří: 

 identifikační číslo účetní jednotky, 

 uvedení rozsahu inventarizace včetně číselného a slovního označení podle 

směrné účtové osnovy,  

 seznam příloh inventurního soupisu,  

 jména osob, které jsou členy inventarizační komise,  

 okamžik zahájení a ukončení inventury, v případě prvotní inventury okamžik, ke 

kterému se zjišťují skutečné stavy,  

 podpisové záznamy.  

Další náležitosti jsou stanoveny podle toho, zda se jedná o průběžnou nebo 

periodickou inventarizaci. Periodická inventarizace vyžaduje uvést v inventurním 

soupisu celkovou výši ocenění majetku, závazků a jiných aktiv či pasiv a to na základě 

členění podle analytických nebo podrozvahových účtů. Naproti tomu průběžná 

inventarizace požaduje uvádět skutečnost, zda byla inventura provedena podle druhů 

zásob, míst jejich uložení nebo podle hmotně odpovědných osob.  



 

 
47 

 

Příloha inventurního soupisu obsahuje seznam všech inventarizačních evidencí, 

způsob stanovení ocenění zúčtovatelných rozdílů a v případě pohledávek a závazků také 

způsob využití pomocné evidence. 

2.4.5 Konsolidační vyhláška 

Jak je uvedeno výše, konsolidační vyhláška státu (konsolidace státu) prozatím 

není přijata a měla by nabýt účinnosti v průběhu roku 2014.  

Sestavení prvních konsolidovaných účetní výkazů za Českou republiku a za dílčí 

konsolidační celky státu za účetní období 2014 Vláda České republiky schválila 

28. listopadu 2012 prostřednictvím usnesení č. 868.  

Účetní konsolidace státu tedy znamená proces sestavování účetních výkazů za 

celou Českou republiku a také za dílčí konsolidační celky státu. Sestavování těchto 

výkazů je proces, který probíhá formou postupné konsolidace.  

Postupná konsolidace znamená, že dojde k rozdělení konsolidačního celku Česká 

republika na několik nižších úrovní. Mezi tyto úrovně patří vyšší dílčí konsolidační 

celky státu a dílčí konsolidační celky státu, za které jsou sestavovány účetní výkazy.  

Konsolidační celek Česká republika lze znázornit následovně. 

Obrázek 1 – Konsolidační celek Česká republika 

Zdroj: http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-

vykaznictvi-statu/zakladni-informace#14226, citace [2014 – 04 – 05]. 

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/zakladni-informace#14226
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/zakladni-informace#14226


 

 
48 

 

Poté následuje první úroveň, kterou tvoří jednotlivé dílčí konsolidační celky státu. Do 

dílčího konsolidačního celku státu obce patří také příslušná část dílčích konsolidačních 

celků státu dobrovolný svazek obcí. Dílčí konsolidační celek státu lze znázornit 

následovně. 

Obrázek 2 – Dílčí konsolidační celek státu obec 

Zdroj: http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-

vykaznictvi-statu/zakladni-informace#14226, citace [2014 – 04 – 05]. 

Druhou úroveň pak tvoří vyšší dílčí konsolidační celky státu. Příkladem může být vyšší 

dílčí konsolidační celek státu vládní část. 

2.4.5.1 Využití konsolidace státu 

Konsolidovaná data a jejich následná analýza jsou důležitá zejména z pohledu 

získání přehledu o reálné hospodářské situaci státu. Data budou využívána pro 

efektivnější, účelnější a hospodárnější využití majetku státu a v neposlední řadě také pro 

kontrolu hospodaření s tímto majetkem.  

Finanční a rozpočtové plánování bude klást důraz na zdravé a dlouhodobě 

udržitelné hospodaření vládního a municipálního sektoru.  

Je také důležité zmínit reálnější pohled na hospodaření státu, kterého může být na 

základě konsolidace státu dosaženo, a který je důležitý jak pro odbornou, tak pro 

širokou veřejnost.  

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/zakladni-informace#14226
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/zakladni-informace#14226


 

 
49 

 

2.4.5.2 Konsolidační manuál 

Konsolidační manuál je dokument, který slouží k poskytnutí informací 

spravujícím jednotkám a konsolidovaným jednotkám státu. Zveřejnění tohoto manuálu 

MFČR je uvedeno v ustanovení § 14 ods. 1 konsolidační vyhlášky.  

Konsolidační manuál obsahuje návod k vyplnění výkazu Seznam účetních 

jednotek patřících do dílčího konsolidačního celku státu a výkazu Pomocný 

konsolidační přehled. V manuálu jsou také převodové můstky pro účetní jednotky, které 

vedou účetnictví podle jiných právních předpisů než je vyhláška č. 410/2009 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů. 

2.4.5.2.1 Přehled účetních jednotek a dalších subjektů, které mohou být 

konsolidovanými jednotkami státu 

Přehled účetních jednotek a dalších subjektů, které mohou být konsolidovanými 

jednotkami státu, zveřejňuje MFČR a to na základě dobrovolně zaslaných výkazů. 

Přehled obsahuje všechny subjekty ze zaslaných seznamů. Nebere se v potaz velikost 

uplatňovaného vlivu ani podmínky významnosti subjektu, které jsou stanovené 

navrhovanou konsolidační vyhláškou státu. Přehled je doplněný o vybrané účetní 

jednotky z dat obsažených v CSÚIS. 

Na stránkách MFČR je uvedeno, že přehled bude průběžně aktualizován 

a zpřesňován. Aktualizace bude probíhat na základě vymezení konsolidační vyhlášky 

a to až do konečné podoby subjektů, které budou zahrnuty do konsolidačního celku 

státu za účelem sestavení účetních výkazů za ČR za účetní období 2015.  

Po nabytí účinnosti konsolidační vyhlášky státu, bude zveřejněn konečný a platný 

přehled konsolidačních jednotek státu, které budou zahrnuty do dílčích konsolidačních 

celků státu a které budou splňovat podmínky významnosti konsolidační vyhlášky. 

K prvnímu sestavení účetních výkazů za Českou republiku dojde za účetní období roku 

2015. 

2.4.6 České účetní standardy 

V části věnované právnímu rámci reformy jsem uvedla všechny standardy, které 

do dnešního dne vyšly. V následující části se podrobněji zaměřím na jednotlivé 

standardy a pokusím se shrnout nejpodstatnější skutečnosti v účtování obcí z nich 

vyplývající.  



 

 
50 

 

Samozřejmě také u ČÚS docházelo k postupným novelizacím. V roce 2012 bylo 

v platnosti pouze prvních osm standardů. S účinností od 1. 1. 2013 pak nově vznikly 

poslední dva ČÚS č. 709 a 710. V roce 2013 také došlo k novelizaci standardů 

s platností od 1. 1. 2014 a to na základě novelizace vyhlášky č. 410/2009 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, vyhlášky č. 383/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů (technická 

vyhlášky) a samozřejmě zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. 

2.4.6.1 ČÚS 701 – Účty a zásady účtování na účtech 

Tento standard představuje postupy účtování na účtech. Cílem je dosažení 

souladu mezi účetními metodami některých vybraných účetních jednotek. 

ČÚS 701 upravuje: 

 účtový rozvrh, 

 syntetické a analytické účty, 

 podrozvahové účty, 

 účetní zápisy, 

 vnitroorganizační účetnictví, 

 utajované informace. 

V souladu s vyhláškou a zákonem o účetnictví si obce sestavují směrnou účtovou 

osnovu, na základě které poté sestaví účtový rozvrh. Dále si účetní jednotky (v našem 

případě obce) zřizují syntetické a analytické účty. Při sestavování syntetických 

a analytických účtů je možnost členění podle jednotlivých druhů majetku, hmotně 

odpovědných osob nebo případně podle míst uložení či umístění majetku. Pokud tato 

členění nejsou zajištěna již syntetickými účty, využije účetní jednotka k podrobnějšímu 

členění účty analytické. Pomocí analytických účtů lze členit i další významné 

skutečnosti. Takové skutečnosti mohou nastat například u pohledávek, které lze rozdělit 

podle jednotlivých dlužníků, u závazků, které lze rozdělit podle věřitelů, nebo také 

v případech členění měny na českou a cizí.  



 

 
51 

 

V případě podrozvahových účtů se účetnictví obcí značně přiblížilo účetnictví 

podnikatelů. Tedy stejně jako v účetnictví podnikatelů, mohou obce zřizovat 

podrozvahové účty. Na tyto účty se účtují skutečnosti, které jsou předmětem účetnictví, 

ale nejsou splněny všechny podmínky pro provedení účetního zápisu v hlavní knize. Na 

druhou stranu u těchto skutečností musí být splněna podmínka významnosti pro 

posouzení majetkoprávní situace účetní jednotky a jejích ekonomických zdrojů a dále 

musejí být tyto skutečnosti významné pro uživatele a jeho rozhodování. Na 

podrozvahové účty lze účtovat v průběhu účetního období a také ke konci rozvahového 

dne. Při účetním zápisu na podrozvahový účet účtové skupiny 90 až 99 se pro podvojný 

zápis použije vždy účet 999.  

Účetní zápisy se na základě tohoto standardu provádějí v souladu se zákonem 

o účetnictví. V této části standardu je pak uvedeno, kdy nastává okamžik uskutečnění 

účetního případu.  

Další část standardu se věnuje vnitroorganizačnímu účetnictví. Účetní jednotky 

(obce) mohou zajistit vnitroorganizační účetnictví členěním syntetických účtů na 

analytické nebo použitím samostatného účetního okruhu v rámci účtových tříd 7 a 8. 

Musí ovšem existovat návaznost mezi finančním a vnitroorganizačním účetnictvím, 

která je zajištěna tzv. spojovacími účty.  

2.4.6.2 ČÚS 702 – Otevírání a uzavírání účetních knih 

V tomto standardu nalezneme postupy, které jsou pro obce závazné při otevírání 

a uzavírání účetních knih.  

2.4.6.2.1 Otevírání účetních knih 

Účty hlavní knihy se otevírají účetními zápisy, které jsou rozdílné v případě 

aktivních a pasivních účtů a v případě zisku nebo ztráty. Při otevírání účetních knih 

musí vždy navazovat stavy jednotlivých rozvahových položek na účtu 491 – Počáteční 

účet rozvažný na stavy vykázané na účtu 492 – Konečný účet rozvažný.  

Počáteční zůstatky aktivních účtů se zaúčtují na stanu MD příslušného aktivního 

účtu se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 491. Naopak počáteční zůstatky 

pasivních účtů se zaúčtují na stanu DAL příslušného pasivního účtu se souvztažným 

zápisem na stranu MD účtu 491.  



 

 
52 

 

U účtu 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení vzniká rozdíl 

v účtování zisku a ztráty. Pří vykázání zisku se účtuje na stranu DAL účtu 431 se 

souvztažným zápisem na stanu MD účtu 491. Při vykázání ztráty je tomu přesně 

opačně.  

V poslední řadě je zde uvedeno, jak se pracuje s rozdílem příjmů a výdajů 

vykázaným v minulém účetním období na účtu 499 – Zúčtování na základě zvláštních 

předpisů. Při otevírání účetních knih se tento rozdíl zúčtuje pomocí účtu 404 – 

Agregované příjmy a výdaje minulých let se souvztažným zápisem na účet 491.  

2.4.6.2.2 Uzavírání účetních knih 

V případě uzavírání účetních knih se zjišťují obraty jednotlivých účtů 

(syntetických, analytických a také podrozvahových) a jejich konečné zůstatky. Konečné 

zůstatky aktivních a pasivních účtů a konečné stavy účtů nákladových a výnosových se 

převedou na účet 492 – Konečný účet rozvažný.  

V případě aktivních a pasivních účtů dochází k převodu na účet 492 a to zápisy 

přesně opačnými, než tomu bylo při otevírání účetních knih. Naopak nákladové 

a výnosové účty se nejdříve převedou na účet 493 – Výsledek hospodaření běžného 

účetního období, kde se zjistí zisk, případně ztráta. Tento zisk, případně ztráta je pak 

také převeden na účet 492.  

Obdobně jako u nákladových a výnosových účtů se převedou konečné zůstatky 

účtu 222 – Příjmový účet organizačních složek státu a účtu 223 – Zvláštní výdajový 

účet na účet 499 – Zúčtování na základě zvláštních předpisů. Zůstatek na účtu 499 se 

následně převede na účet 492.  

2.4.6.3 ČÚS 703 – Transfery 

V předpisu zabývajícím se transfery jsou na začátky vymezeny některé důležité 

pojmy. ČÚS 703 – Transfery považuje za transfer poskytnutí peněžních prostředků 

z veřejných rozpočtů, přijetí peněžních prostředků veřejnými rozpočty a také přijetí 

peněžních prostředků ze zahraničí. Na základě toho lze za transfery považovat granty, 

dotace, subvence, příspěvky, dávky, nenávratné finanční výpomoci, a dále také za 

peněžní dary nebo podpory. Jak je obvyklé, standard také vymezuje to, co za transfer 

považovat nelze. Za transfery nelze považovat poskytnutí či přijetí peněžních 



 

 
53 

 

prostředků v rámci dodavatelských a odběratelských vztahů, a dále také daně, pokuty a 

penále nebo různé poplatky.  

Zde bych ráda uvedla a vysvětlila pojem ze standardu, který mě zaujal. Jedná se 

o pojem průtokový transfer. Jak již název napovídá, jde o transfer, který je určen jinému 

příjemci a přes danou obec pouze proteče.  

Dále je třeba dávat pozor na to, zda je transfer určen k přímému čerpání na 

bankovní účet, nebo se jedná o čerpání před povinností vyúčtování. V prvním případě je 

čerpání peněžních prostředků bankou transferem, v druhém případě je peněžní částka 

pouze zálohou.  

Další část standardu se zabývá účtováním. Je rozdíl v účtování transferu, kdy je 

známa jeho výše a okamžik poskytnutí transferu a kdy jde pouze o možnost poskytnutí. 

V případě, že nastane skutečnost, která zakládá možnost poskytnutí transferu, účtuje se 

tato skutečnost u poskytovatele na účet 973 – Krátkodobé podmíněné závazky 

(v případě závazku do 1 roku) nebo na účet 974 – Dlouhodobé podmíněné závazky 

(v případě závazku s plněním delším jak 1 rok). Souvztažný zápis se provede na stranu 

MD účtu 999 – Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům. Jak jsem již uvedla, jinak se 

účtuje, když je známa výše transferu a okamžik poskytnutí. V takovém případě se 

závazek vyplývající z poskytnutí transferu zaúčtuje u poskytovatele na příslušný 

závazkový účet se souvztažným zápisem na nákladový účet (pokud se již neúčtovalo na 

účet 389 – Dohadné účty pasivní). Naopak je tomu při účtování transferu u příjemce. 

Příjemce použije příslušné účty pohledávek a výnosové účty, případně dohadné účty 

aktivní. Další rozdíl je při poskytnutí transferu ze zahraničí, kdy se k účtování 

o možnosti přijetí transferu u příjemce použijí jiné účty pohledávek, konkrétně účet 939 

a 941 
34

.  

V případě oceňovacích rozdílů u transferu poskytovaného v cizí měně, jsou tyto 

oceňovací rozdíly chápány a zaúčtovány jako kurzový rozdíl.  

Výše jsem se zmiňovala o pojmu průtokový transfer a na základě toho mi přijde 

vhodné uvést zde také postup při účtování takového transferu. Jak již bylo řečeno, jedná 

se o transfer, který přes danou obec pouze proteče. V případě připsání transferu na 

                                                 
34 

939 – Krátkodobé podmíněné pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí, 941 – 

Dlouhodobé podmíněné pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 



 

 
54 

 

bankovní účet se bude účtovat na účty účtové skupiny 23 nebo 24 se souvztažným 

zápisem na stranu DAL účtu 374 – Krátkodobé přijaté zálohy na transfery nebo účtu 

472 – Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery. V okamžiku, kdy transfer „proteče“ se 

bude účtovat přesně obráceně. Pokud by se jednalo o zahraniční průtokový transfer, 

bude účtování stejné. Rozdíl lze spatřovat pouze v použití rozdílných účtů závazků, a to 

konkrétně 372 a 458 
35

.  

2.4.6.4 ČÚS 704 – Fondy účetní jednotky 

Standard zabývající se fondy účetní jednotky hovoří o fondu odměn, fondu 

kulturních a sociálních potřeb, rezervním fondu, fondu reprodukce majetku a o ostatních 

fondech. Podíváme-li se na směrnou účtovou osnovu pro obce a svazky obcí platnou 

k 1. 1. 2014, zjistíme, že zde nalezneme pouze skupinu ostatní fondy. Při tvorbě 

ostatních fondů obce účtují na stranu MD účtu 5xx a na stranu Dal účtu 419 – Ostatní 

fondy. Při čerpání fondu se účtuje na MD účtu 419 a na DAL účtu 6xx nebo 4xx.  

Tabulka 4 – Fondy účetní jednotky 

Číslo položky rozvahy Název položky rozvahy Účet 

C.II.1. Fond odměn 411 

C.II.2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 

C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného VH 413 

C.II.4. Rezervní fond z ostatních titulů 414 

C.II.5. Fond reprodukce majetku, investiční fond 416 

C.II.6. Ostatní fondy 419 

Zdroj: ČÚS 704 – Fondy účetní jednotky 

2.4.6.5 ČÚS 705 – Rezervy 

Tento standard je jedním z těch, které nejvíce ovlivnily účtování obcí. Je to 

jeden z nejdůležitějších a pro obce nejnovějších standardů, které byly zavedeny. 

Účtováním rezerv se obce před reformou nezabývaly, tato povinnost jim nastala až 

s platností reformy.  

Cílem standardu je stanovit základní postupy účtování o tvorbě, zvýšení nebo 

snížení rezerv, a dále o jejich použití a následném zrušení. Standard obsahuje obecná 

pravidla k postupům účtování o rezervách, kde je uvedeno, za jakých okolností se 

                                                 
35 

372 – Krátkodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí, 458 – Dlouhodobé závazky 

z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí.  



 

 
55 

 

rezerva vytváří a kdy se ruší, a také jaký dopad mají tyto skutečnosti na hospodářský 

výsledek běžného období.  

Tvorba rezervy je podmíněna tím, že v běžném účetním období dojde ke 

skutečnosti, která má za následek pravděpodobné významné zvýšení nákladů účetní 

jednotky v obdobích následujících. Příkladem může být tvorba rezervy na 

předpokládanou opravu sportovní haly, která byla v běžném účetním období zničena 

následkem povodní. V běžném účetním období se tedy vytvoří rezerva, jejíž tvorba je 

účtována na MD účtu 555 – Tvorba a zúčtování rezerv a na stranu DAL účtu 441 – 

rezervy. Tímto se dosáhne snížení hospodářského výsledku běžného období a následné 

čerpání rezervy v budoucích účetních obdobích je účtováno opačným zápisem na 

příslušných účtech. Dochází tím ke zvyšování hospodářského výsledku v letech čerpání 

rezervy. Podstata rezervy spočívá ve snižování příliš velkého vlivu na výsledek 

hospodaření v běžném období. Dochází vlastně k rozložení nákladů do několika 

účetních období. Pokud ovšem nastanou nové skutečnosti a pominou podmínky vzniku 

rezervy, musí se rezerva v plné výši zrušit. Zrušení rezervy se zaúčtuje stejným účetním 

zápisem jako její čerpání.  

Standard o rezervách se také zabývá otázkou, v jaké výši rezervu tvořit. Je zde 

uvedeno, že účetní jednotka si sama stanoví vnitřní předpis, kde uvede výši tvorby 

rezervy, pokud to všem jiný právní předpis neurčí jinak. Standard přímo stanovuje, že 

výši tvorby rezervy na základě vnitřního předpisu účetní jednotky lze určit: 

 odhadem budoucího rizika a jeho předpokládaného následku, 

 procentem z odhadované částky předpokládaného následku budoucího rizika, 

 jiným vhodným způsobem. 

Vnitřní předpis obce o rezervách dále obsahuje hranici významnosti pro tvorbu 

rezerv, způsob jejich tvorby, zvyšování a snižování rezerv, a také se zabývá jejich 

inventarizací. Inventarizace by v případě rezerv měla posoudit jejich výši 

a odůvodněnost. 

V určitých případech tvorby rezervy je povinností účetní jednotky zřídit bankovní 

účet, na kterém budou k dispozici peněžní prostředky ve výši dané rezervy. V zákoně č. 

593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších 



 

 
56 

 

předpisů, je uvedeno, že k rezervě na opravy hmotného majetku je potřeba tento účet 

zřídit. Obec v takovém případě musí převést peněžní prostředky z běžného účtu na nový 

bankovní účet.  

2.4.6.6 ČÚS 706 – Opravné položky a vyřazení pohledávek 

Opravné položky se vykazují v rozvaze v části aktiv a to konkrétně se sloupci 

Korekce. Sloupec Korekce snižuje hodnotu sloupce Brutto na konečnou hodnotu Netto. 

Opravná položka je vyjádřením přechodného snížení hodnoty majetku. Jedná se 

o snížení hodnoty, které není trvalého charakteru. O opravné položce se účtuje 

v okamžiku zjištění přechodného snížení majetku a nejpozději v rozvahový den běžného 

účetního období po provedení inventarizace. Inventarizace majetku představuje zjištění 

skutečné hodnoty majetku a následné porovnání s hodnotou vyjádřenou v účetnictví. 

Pokud je skutečná hodnota majetku nižší než hodnota uvedená v účetnictví, účtuje 

účetní jednotka o opravné položce. V opačném případě se o opravné položce neúčtuje. 

Zvýšení hodnoty majetku uvedené v účetnictví by totiž bylo porušením zásady 

opatrnosti, která říká, že hodnotu majetku v účetnictví lze pouze snižovat, nikoli 

zvyšovat (nadhodnocovat). Skutečnost, že se opravná položka tvoří pouze 

k přechodnému snížení hodnoty majetku, je třeba v průběhu účetního období testovat. 

Pokud dojde k dalšímu snížení, případně zvýšení hodnoty majetku, je nutné upravit výši 

opravné položky. Standard také upozorňuje na skutečnost, že opravná položka nemůže 

mít aktivní zůstatek a nesmí docházet ke kompenzaci oprávek a opravných položek 

k majetku.  

Tvorbu opravné položky účetní jednotka zaúčtuje na stranu MD účtu 556 – Tvorba 

opravných položek a na stranu DAL příslušného účtu opravných položek. O zrušení 

nebo snížení opravné položky účetní jednotka účtuje obráceně. 

Specifický případ nastává, když se tvoří opravná položka k majetku, který je 

částečně nebo zcela financován z investičního transferu na základě ČÚS 703 – 

Transfery. V takovém případě účtuje účetní jednotka o opravné položce na stranu MD 

účtu 403 – Transfery na pořízení dlouhodobého majetku a na stranu DAL účtu skupiny 

67 – Výnosy z transferů. Tvorba nebo zvýšení opravné položky se zaúčtuje ve výši 

opravné položky násobené transferovým podílem. Transferové podíly jsou uvedeny 

v ČÚS 708 – Odpisování dlouhodobého majetku. O snížení či zrušení opravné položky 



 

 
57 

 

se účtuje opačným způsobem a samozřejmě také musí dojít k násobení výše opravné 

položky transferovým podílem.  

V poslední části se standard věnuje vyřazení pohledávek. Nevztahuje se ale na 

započtení pohledávky, inkaso pohledávky a splynutí osoby dlužníka a věřitele.  

2.4.6.7 ČÚS 707 – Zásoby 

Další z Českých účetních standardů se věnuje zásobám. Co se týče zásob a účtování 

o zásobách, platí pro obce stejná pravidla jako pro podnikatelské subjekty, pouze je 

nutné řídit se jejich směrnou účtovou osnovou. Obce mohou o zásobách účtovat dvojím 

způsobem, průběžným nebo periodickým. Průběžný způsob je označován jako způsob 

A, a v tomto případě účtuje účetní jednotka o zásobách průběžně během účetního 

období. Periodický způsob účtování zásob, označován jako způsob B, spočívá 

v účtování zásob na rozvahové účty pouze k rozvahovému dni.  

Zásoby se oceňují podle zákona a to následovně: 

 pořizovací cenou – pořizovací cenou se oceňují nakoupené zásoby, 

 vlastními náklady – vlastními náklady se oceňují zásoby vytvořené vlastní 

činností včetně příchovků zvířat, 

 reprodukční pořizovací cenou – reprodukční pořizovací cenou se oceňují zásoby 

v případech bezúplatného nabytí. 

Standard v souvislosti s oceňováním zásob dále uvádí, co se rozumí pod pojmem 

vlastní náklady. Vlastní náklady u zásob vytvořených ve vlastní režii zahrnují přímé 

náklady vynaložené na vytvoření zásob a dále také část nepřímých nákladů, která se 

k dané činnosti vztahuje. Náklady lze stanovit na základě jejich skutečné výše, ale také 

je možnost využít operativních (plánových) kalkulací. Náklady zjištěné pomocí 

kalkulací jsou stanovené v konkrétních technických, technologických, ekonomických 

a organizačních podmínkách účetní jednotky.  

Nyní přejdeme k úbytku zásob, který se podle zákona oceňuje: 

 váženým aritmetickým průměrem – VAP se zjišťuje z ocenění při pořízení 

zásob, 



 

 
58 

 

 metodou FIFO – pro ocenění úbytku zásob se použije nejstarší cena použitá pro 

ocenění přírůstku zásob, 

 Pevnou cenou – pro ocenění úbytku zásob se použije předem stanovená cena 

účetní jednotky. 

2.4.6.7.1 Účtování zásob průběžným způsobem (způsob A) 

V této části se zaměřím na účtování zásob průběžným způsobem. 

Pro účtování nakoupených zásob účetní jednotka použije na straně MD účet 111 – 

Pořízení materiálu nebo účet 131 – Pořízení zboží. Na stranu DAL použije účet 

příslušný dané transakci. V případě bezúplatného nabytí z titulu změny příslušnosti 

k hospodaření s majetkem státu nebo svěření majetku do správy podle zákona 

o rozpočtových pravidlech územních samosprávných celků je účtování odlišné. Na 

stranu MD se použije účet účtové skupiny 11 až 13, ale na straně DAL se účtuje na účet 

649 – Ostatní výnosy z činnosti. Pokud by bezúplatně nabyté zásoby nebyly 

spotřebovány do konce roku, musí obce účtovat o časovém rozlišení a použít účet 384 – 

Výnosy příštích období.  

Převzetí majetku na sklad se odúčtuje z pořizovacího účtu 111 nebo 131 a zaúčtuje 

se na stranu MD účtu 112 – Materiál na skladě nebo účtu 132 – Zboží na skladě. 

V okamžiku spotřeby zásob je nutné zásoby odúčtovat z účtu 112 nebo 132 a zaúčtovat 

na stranu MD účtů 501 – Spotřeba materiálu, 544 – Prodaný materiál nebo 504 – 

Prodané zboží. V případě pořízení nebo úbytku zásob ve vlastní režii se používá účet 

skupiny 12 a účet 508 – Změna stavu zásob vlastní činnosti. Standard také upozorňuje 

na to, že pokud jsou zásoby použity na reprezentační účely, je nutné použít účet 513 – 

Náklady na reprezentaci. 

Standard dále hovoří o účtování přebytku a manka na zásobách. Při inventarizaci 

může dojít k těmto situacím: 

 účetní hodnota je menší než skutečná hodnota a vzniká přebytek, 

 účetní hodnota je větší než skutečná hodnota a vzniká manko, 

 účetní hodnota je stejná jako skutečná hodnota – v praxi k této shodě dochází jen 

zřídka. 



 

 
59 

 

Při účtování přebytku se použije účet dané zásoby a účet 649 – Ostatní výnosy 

z činnosti. Manko může být ve dvou podobách. Manko do normy se účtuje jako 

spotřeba zásob a manko zaviněné se odúčtuje z účtu dané zásoby a zaúčtuje na stranu 

MD účtu 547 – Manka a škody. 

K rozvahovému dni je nutné pracovat s pořizovacími účty zásob. Jedná se o účty 

111 a 131, které nesmí mít k rozvahovému dni aktivní zůstatek. Pokud na těchto účtech 

je zůstatek, musí se převést. V případě zásob, ke kterým dosud nepřišla faktura, se pro 

převod použije účet 389 – Dohadné účty pasivní. Pokud se jedná o zásoby, ke kterým 

má účetní jednotka fakturu, ale fyzicky je nepřevzala, převedou se na účet 119 – 

materiál na cestě nebo 138 – Zboží na cestě.  

2.4.6.7.2 Účtování zásob periodickým způsobem (způsob B) 

Na průběžný způsob účtování zásob navážu způsobem periodickým. Ve své 

podstatě se jedná o takové účtování zásob, kdy účetní jednotka používá místo účtů 111, 

112, 131 a 132 nákladové účty spotřeby materiálu a zboží 501 nebo 504. Při pořizování 

materiálu nebo zboží v průběhu účetního období, účtuje účetní jednotka rovnou na 

stranu MD účtu 501 nebo 504 se souvztažným zápisem na účet související s danou 

transakcí (např. Pokladna, Dodavatelé apod.). Postup při pořízení zásob bezúplatně je 

obdobný, ale na straně DAL se použije účet 649. Zvláštní nám může připadat například 

postup při účtování úbytku prodaného materiálu. Úbytek prodaného materiálu se 

v periodickém způsobu účtování zásob zachytí na stranu MD účtu 544 – Prodaný 

materiál se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 501 – Spotřeba materiálu.  

Při periodickém účtování zásob je nutné na konci účetního období převést 

počáteční a konečné stavy na nákladové účty. Účtování je následující: 

 počáteční stav materiálu – 501/112 

 počáteční stav zboží – 504/132 

 počáteční stav zásob vlastní výroby – 508/skupina 12 

 konečný stav materiálu – 112/501 

 konečný stav zboží – 132/504 

 konečný stav zásob vlastní výroby – skupina 12/508 



 

 
60 

 

2.4.6.8 ČÚS 708 – Odpisování dlouhodobého majetku 

Další z Českých účetních standardů je standard věnující se odpisování 

dlouhodobého majetku. Je to jeden z těch standardů, které jsou úplnými novinkami 

v účtování obcí. Na začátku každého standardu jsou vysvětleny pojmy důležité pro jeho 

další pochopení. V tomto konkrétním případě považuji za důležité, vysvětlit si pojmy 

kategorizace majetku a transferový podíl:  

 kategorizace majetku – jde o přiřazení odpovídajícího číselného kódu danému 

majetku podle přílohy. Jedná se vlastně o přiřazení předpokládané doby 

používání daného majetku, 

 transferový podíl – jedná se o podíl přijatého investičního transferu k pořizovací 

ceně daného majetku. 

V druhé části jsou uvedena obecná pravidla pro odpisování dlouhodobého majetku. 

V první řadě je důležité vědět, že dlouhodobý majetek lze odpisovat pouze do výše jeho 

ocenění v účetnictví. Odpisy se zaokrouhlují na celé koruny nahoru. Účetní jednotka 

začíná odpisovat 1. dnem měsíce, který následuje po měsíci zařazení majetku do 

užívání. Pokud byl majetek zařazen do užívání v průběhu roku, použije účetní jednotka 

pouze poměrnou část ročního odpisu. U majetku ve spoluvlastnictví stanoví účetní 

jednotka odpis na základě velikosti vlastněného podílu. Účetní jednotka si může 

stanovit vlastní odpisový plán a také předpokládanou dobu používání dlouhodobého 

majetku s přihlédnutím k principu významnosti.  

Účetní jednotka si sama zvolí způsob odpisování. Může využít rovnoměrné, 

výkonové nebo komponentní odpisování. Dříve, konkrétně v letech 2011 a 2012 si 

mohla účetní jednotka zvolit také zjednodušený způsob odpisování. Rozdíl byl pouze 

v době odpisování, kterou si účetní jednotka volila podle zvláštního seznamu v příloze 

tohoto standardu. Během účetního období lze vybraný způsob odpisování změnit 

s účinností od následujícího účetního období. Na základě změny způsobu odpisování 

musí účetní jednotka upravit odpisový plán, ovšem oprávky se zpětně nepřepočítávají.  

V případě rovnoměrného odpisování se odpisový plán určuje na základě doby 

odpisování, kterou si účetní jednotka stanoví s přihlédnutím ke skutečnostem uvedeným 

ve standardu. U výkonového odpisování se přihlíží k měřitelným jednotkám. Účetní 

jednotka stanoví měřitelnou jednotku, například kilometr nebo hektolitr a částku odpisu 



 

 
61 

 

odpovídající této jednotce. Odpis se pak stanoví jako součin částky odpisu na jednu 

měřitelnou jednotku a skutečného počtu těchto jednotek v průběhu daného období. 

Tento způsob odpisování mohou obce využít například u odpisování skládky. Při 

komponentním odpisování je princip takový, že se jednotlivé komponenty majetku 

odpisují odlišně od ostatních komponent a také od zbylé části majetku. Ovšem 

o majetku a jeho oprávkách se účtuje jako o celku a majetek se také jako celkem 

vykazuje. Pro oprávky k jednotlivým komponentám se využije analytické evidence.  

Pro účtování odpisů dlouhodobého majetku se používá strana MD účtu 551 – 

Odpisy dlouhodobého majetku a strana DAL účtu oprávek (účtová skupina 07 a 08). 

Odpis majetku financovaného investičním transferem se násobí transferovým podílem 

a účtuje se na stranu MD účtu 403 a na stranu DAL účtu skupiny 67 – Výnosy 

z transferů.   

Účetní jednotky, které nepoužívaly metodu odpisování před platností tohoto 

standardu, byly povinné majetek zařazený před platností standardu přiřadit do kategorie 

uvedené v příloze standardu a následně dopočítat oprávky zpětně.  

2.4.6.9 ČÚS 709 – Vlastní zdroje 

Předposlední standard Vlastní zdroje vznikl s účinností od 1. 1. 2013. Tento 

standard upravuje obecná pravidla a způsoby účtování na účtech vlastních zdrojů.  

2.4.6.9.1 Účet 401 – Jmění účetní jednotky 

Účet 401 – Jmění účetní jednotky používá účetní jednotka především u bezúplatné 

změny příslušnosti k hospodaření s majetkem státu, u svěření majetku do správy podle 

zákona o rozpočtových pravidlech nebo u bezúplatného převodu majetku mezi 

vybranými účetními jednotkami. V případě nabytí majetku a jiných aktiv nebo závazků 

z titulu zániku jiné vybrané účetní jednotky, účtuje účetní jednotka právě 

prostřednictvím účtu 401.
36

  

2.4.6.9.2 Účet 403 – Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 

Tento účet využívá účetní jednotka při pořízení majetku, který je zcela nebo 

částečně financování prostřednictvím investičního transferu dle ČÚS 703 – Transfery. 

Přijatý investiční transfer by se měl vždy přiřazovat k příslušnému majetku, který byl na 

                                                 
36

 Čerpáno z: ČÚS 709 – Jmění účetní jednotky, str. 2. 



 

 
62 

 

jeho základě pořízen. Pokud bylo pořízeno více položek majetku, může účetní jednotka 

transfer přiřadit na základě: 

 poměru pořizovací ceny jednotlivého majetku k celkovému součtu všech 

pořizovacích cen, 

 jiným průkazným způsobem. 

2.4.6.9.3 Účet 406 – Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 

Tento účet se používá v případě změny účetní metody. Účetní jednotka posoudí, jak 

by se tato změna projevila u příslušného účetního případu v předcházejících účetních 

závěrkách a na základě toho zaúčtuje výsledek této změny na příslušný rozvahový účet 

se souvztažným zápisem na účet 406.  

2.4.6.9.4 Účet 407 – Jiné oceňovací rozdíly 

Účet Jiné oceňovací rozdíly se využívá například v těchto případech: 

 zrušení případných oprávek k majetku na základě vzniklého rozdílu z přecenění 

majetku na reálnou hodnotu, 

 významné zvýšení nebo snížení reálné hodnoty majetku určeného k prodeji, 

 zrušení kladného nebo záporného rozdílu z přecenění majetku na reálnou 

hodnotu v okamžiku prodeje tohoto majetku. 

2.4.6.10 ČÚS 710 – Dlouhodobý nehmotný a dlouhodobý hmotný majetek 

Poslední standard upravující dlouhodobý majetek vyšel s platností k 1. 1. 2013. Je 

zajímavé, že před tímto standardem již byl platný standard č. 708, upravující odpisování 

majetku. Na první pohled je zarážející, že byl vydán standard o odpisování majetku bez 

standardu, který by daný majetek upravoval. Na tomto příkladu je jasně vidět, že 

reforma státní správy a samosprávy nemůže být dokončena ze dne na den. Na druhou 

stranu je také vidět nelogický krok, kdy dva standardy, které spolu jednoznačně souvisí, 

vstoupily v platnost rok po sobě.  

Standard č 710, jak už název napovídá, upravuje obecné postupy a pravidla 

účtování o dlouhodobém nehmotném a hmotném majetku. Upravuje zejména: 

 pořízení a vyřazení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku, 



 

 
63 

 

 oceňování, 

 technické zhodnocení, 

 drobný dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek. 

Podrobněji se podíváme pouze na některé z nich. 

2.4.6.10.1 Pořízení a vyřazení  

Účetní jednotka může pořídit majetek koupí, jiným úplatným převodem, 

darováním, vytvořením vlastní činností nebo bezúplatně. Při pořízení majetku se účtuje 

na stranu MD účtu 041 nebo 042 – Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný 

majetek se souvztažným zápisem na příslušný účet související s danou transakcí. 

K okamžiku zařazení majetku do užívání pak dojde k odúčtování z účtu 041 nebo 042 

a zaúčtování na účet účtové skupiny 01, 02 nebo 03.  

V případě pořízení majetku ve vlastní režii účtuje účetní jednotka o aktivaci. 

V takovém případě se účtuje na stranu MD účtu 041 nebo 042 se souvztažným zápisem 

na účet 506 – Aktivace dlouhodobého majetku.  

Může také dojít k situaci, kdy účetní jednotka zjistí při inventarizaci existenci 

dlouhodobého majetku, o kterém dříve neúčtovala. V takovém případě se majetek musí 

objevit na účtu účtové skupiny 01, 02 nebo 03 a souvztažně na účtu 401 – Jmění účetní 

jednotky.  

Vyřadit majetek může účetní jednotka na základě bezúplatného převodu, darování, 

fyzické likvidace, vkladu do společnosti nebo družstva, manka a škody, nebo 

neuskutečněného zařazení do užívání.  

2.4.6.10.2 Oceňování 

Ve standardu je uveden odkaz na paragraf zákona a vyhlášky, na základě kterých se 

dlouhodobý majetek oceňuje. Dále je zde odkaz na ČÚS č. 706, který se využije při 

přechodném snížení hodnoty majetku vyjádřené prostřednictvím opravných položek 

a dále na ČÚS č. 708, který se využije naopak při trvalém snížení hodnoty majetku ve 

formě odpisu. 



 

 
64 

 

3 Praktické dopady reformy na hospodaření města Úvaly  

V poslední části diplomové práce se pokusím přiblížit praktické dopady reformy 

státní správy a samosprávy na hospodaření města Úvaly. Zaměřím se podrobněji na rok 

2012, za který město Úvaly sestavilo účetní závěrku. Pokusím se porovnat výsledek 

rozpočtového hospodaření zjišťovaný na cash bázi s výsledkem hospodaření 

zjišťovaným na akruální bázi. Teoreticky je tato problematika přiblížena již 

v předcházející části práci, ale nyní ji rozeberu z pohledu města Úvaly a použiji 

skutečná čísla z účetní závěrky města za rok 2012. 

Začátek poslední kapitoly bych ráda věnovala krátké zmínce o městu Úvaly. 

3.1 Město Úvaly37 

Město Úvaly se nachází uprostřed zeleně, lesů a hájů, rybníků a malebných 

přírodních zákoutí. Rozlohou přesahuje 1tis. ha a je situováno východně od Prahy 

směrem na Český Brod. V sousedství směrem na severozápad se nachází les Vidrholec 

a na jihozápadě Škvorecké obory. Východní dominantou města je vrch zvaný Vinice, na 

jehož úpatí se rozprostírá Masarykův háj. Městem protéká potok Výmola, který je 

hlavním zdrojem pro místní rybníky, mezi něž patří Fabrák, Mlýnský rybník a bývalý 

Hodovský rybník. Mimo rybníků lze v Úvalech nalézt několik parků, z nichž největší je 

park Josefa Nachlingera a dále Rosenbaumův park u hasičské zbrojnice. Zajímavou 

lokalitou je také přírodní park Králičina.  

Za centrum města je považováno náměstí Arnošta z Pardubic nacházející se 

východním směrem a osou města je Pražská ulice. Frekventovaná železniční trať Praha 

– Olomouc rozděluje město na jihovýchod a severozápad. Naopak na východ a západ je 

město rozděleno silnicí I. třídy zvanou Kolínská.  

V současnosti město Úvaly eviduje 6 033 přihlášených obyvatel, z nichž většina 

žije v rodinných domech, které mají v zástavbě města převahu. Město svým obyvatelům 

nabízí dostupné zdravotní středisko, mateřskou školu, základní školu, speciální školu, 

dům dětí a mládeže, domov důchodců a dům s pečovatelskou službou. Pro využití 

                                                 
37

 Čerpáno z: internetové stránky města dostupné z: www.mestouvaly.cz a TVARDÍKOVÁ, Marika: 

Analýza hospodaření města Úvaly v letech 2008 – 2010, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE, Vysoká škola 

Ekonomická v Praze, 2011, str. 20. 

 

http://www.mestouvaly.cz/


 

 
65 

 

volného času jsou k dispozici sportovní zařízení, jako fotbalové hřiště, házenkářské 

hřiště nebo tenisové kurty. Sportovní kroužky pro děti a mládež jsou organizovány 

spolkem TJ Sokol Úvaly a pro fitness nadšence nechybí Fitcentrum Mamut. Kulturní 

vyžití pro děti pak nabízí Dům dětí a mládeže. V letním období je v Úvalech velice 

oblíbené místní koupaliště, které je vyhlášené svojí polohou mezi lesy a dobrou 

dostupností.  

3.2 Reforma a její vliv na hospodaření města Úvaly 

Jak jsem již uvedla na začátku této kapitoly, zaměřím se především na rok 2012 

a na podrobný rozbor účetní závěrky města Úvaly za tento rok. Rok 2012 byl prvním 

rokem, za který město Úvaly sestavilo účetní závěrku a předalo ji do CSÚIS. 

Podívám se nejdříve na plnění rozpočtu města za daný rok a podrobněji rozeberu 

závěrečný účet města a následně se zaměřím na výkaz zisku a ztráty. V návaznosti na 

předchozí dvě podkapitoly porovnám výsledek rozpočtového hospodaření města 

zjištěný ze závěrečného účtu s výsledkem hospodaření zjištěným z výkazu zisku a 

ztráty.   

3.2.1 Rozpočet města Úvaly na rok 2012 

Nejdříve se podrobně podíváme na závěrečný účet města Úvaly za rok 2012 

a tedy na výsledek rozpočtového hospodaření zjišťovaný na peněžní bázi. Níže vidíme 

tabulky zobrazující plnění rozpočtu příjmů a výdajů za rok 2012. Údaje jsou uváděny 

v celých korunách.  



 

 
66 

 

Tabulka 5 – Plnění rozpočtu příjmů za rok 2012 

Plnění rozpočtu příjmů za rok 2012 (v celých Kč) 

 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách 

Skutečnost 
% plnění 

RS
38

 

% plnění 

RU
39

 

Daňové příjmy 62 193 000 75 142 000 75 322 424 121,11% 100,24% 

Nedaňové příjmy 7 094 000 8 758 100 8 684 832 122,43% 99,16% 

Kapitálové příjmy 
 

13 800 13 800 
 

100,00% 

Přijaté transfery 136 600 000 91 093 434 176 187 483 128,98% 193,41% 

Příjmy celkem 205 887 000 175 007 334 260 208 539 126,38% 148,68% 

Konsolidace příjmů 
  

85 094 048 
  

Příjmy celkem po 
konsolidaci 

205 887 000 175 007 334 175 114 491 85,05% 100,06% 

Zdroj: Vlastní úprava 

Tabulka 6 – Plnění rozpočtu výdajů za rok 2012 

Plnění rozpočtu výdajů za 2012 (v celých Kč) 

 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách 

Skutečnost 
% plnění 

RS 
% plnění 

RU 

Běžné výdaje 60 776 646 68 227 730 150 974 012 248,41% 221,28% 

Kapitálové výdaje 147 260 725 138 247 561 131 055 186 89,00% 94,80% 

Výdaje celkem 208 037 371 206 475 291 282 029 198 135,57% 136,59% 

Konsolidace výdajů 
  

85 094 048 
  

Výdaje celkem po 
konsolidaci 

208 037 371 206 475 291 196 935 150 94,66% 95,38% 

Zdroj: Vlastní úprava 

Nejdříve bych se ráda krátce věnovala rozdílu mezi příjmy a výdaji před a po 

konsolidaci a pouze vysvětlila důvod tohoto rozdílu. Jak jsem uváděla již výše, 

konsolidace příjmů a výdajů je jednou z podmínek správné aplikace rozpočtové skladby 

na peněžním principu. V podstatě se jedná o vyloučení duplicit, jako například převodu 

prostředků uvnitř veřejných rozpočtů nebo převod prostředků mezi fondy a rozpočtem. 

Jde tedy o proces očištění údajů v rozpočtu o interní přesuny prostředků uvnitř dané 

účetní jednotky, kdy se z příjmů a výdajů v rozpočtu vyloučí nerozpočtované případy. 

V našem konkrétním případě jde o vyloučení duplicit v celkové výši 85 094 048 Kč, 

a to konkrétně vyloučení převodů mezi vlastními rozpočtovými účty (fondy).  

                                                 
38

 Porovnání mezi skutečnými příjmy a schváleným rozpočtem. 
39 

Porovnání mezi skutečnými příjmy a rozpočtem po změnách (upraveným rozpočtem). 



 

 
67 

 

Všimněme si, že rozpočet byl během roku upravován. Úpravy probíhaly 

prostřednictví tzv. rozpočtových opatření v souladu s platným zněním zákona 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a také v souladu se Zastupitelstvem 

města. V průběhu úprav byly schváleny celkem tři rozpočtová opatření, kdy šlo 

především o změnu celkové výše příjmů, tedy zároveň výdajů, v návaznosti na 

investiční aktivitu města.  

3.2.1.1 Plnění rozpočtu příjmů za rok 2012 

Nyní se podíváme podrobněji na jednotlivé příjmy rozpočtu, které jsou 

zobrazeny výše v Tabulce 5 – Plnění rozpočtu příjmů za rok 2012. V případě daňových 

příjmů vidíme, že došlo k jejich navýšení oproti schválenému rozpočtu. Toto navýšení 

bylo způsobeno především důsledkem kontroly ze strany finančního úřadu za 2. a 3. 

čtvrtletí roku 2011. Došlo k tomu, že DPH bylo připsáno na účet města až v roce 2012. 

Další položkou, kromě DPH, která se podílela na navýšení daňových příjmů, byly 

správní poplatky. Správní poplatky ovlivňují příjmy města a v tomto směru 

zaznamenaly příznivý vývoj a to především v důsledku příjmu poplatku za zhodnocení 

stavebního poplatku. Byly také vybírány poplatky za psy, veřejné prostranství, poplatky 

za hřbitov, nebo za svoz odpadu. Zajímavé také je, že byl překročen poplatek z loterií a 

podobných her a ve skutečnosti činil téměř 740 tis. Kč.  

Následující položkou jsou nedaňové příjmy, u kterých došlo k navýšení o 1,8 

mil Kč. Navýšení v oblasti nedaňových příjmů bylo způsobeno nárůstem příspěvků na 

silnice a nárůstem příjmů za ekologický výběr odpadů od firmy EKO – KOM, a.s. o 300 

tis. Kč.  

Další položkou jsou kapitálové příjmy, kde došlo oproti schválenému rozpočtu 

k přijetí splátky za prodej bytu v celkové výši 13 800 Kč. Poslední položkou v oblasti 

příjmů jsou přijaté transfery. V této části došlo také k navýšení oproti schválenému 

rozpočtu. Celkově byl v roce 2012 příjem dotací výrazně vyšší než v roce 2011. 

Důvodem bylo zahájení výstavby vodovodní sítě a rybníků. Celkově město v roce 2012 

obdrželo dotace na výstavbu kanalizace, vodovodní sítě, rybníků, a také na dostavbu 

základní školy. Dotace ze státního rozpočtu na provoz úřadu byla naopak v roce 2012 

snížena o 500 tis. Kč. 



 

 
68 

 

3.2.1.2 Plnění rozpočtu výdajů za rok 2012 

V další části se podíváme na Tabulku 6 zobrazující plnění rozpočtu výdajů za 

rok 2012. Celkové výdaje byly částečně financovány prostřednictvím revolvingového 

úvěru a dále prostřednictvím dotací a běžných příjmů.  

U položky běžných výdajů došlo k výraznému navýšení oproti schválenému 

rozpočtu. Nezanedbatelnou část běžných výdajů tvoří nákupy služeb zajišťující chod 

úřadu a opravy silnic, budov úřadu a bytového hospodářství. Další položkou, která se 

projeví v růstu běžných výdajů, jsou příspěvky příspěvkovým organizacím. Město 

přispívá mateřským školkám, základní škole a městskému domu dětí a mládeže. 

Příspěvky se navyšovaly a to úměrně k rozšíření kapacit příspěvkových organizací. 

Byla například zřízena nová Základní umělecká škola, kde bylo nutné vybudovat 

zázemí pro výuku. V tomto směru město dále vynakládalo výdaje na zabezpečení 

provozu nové jídelny. A je tedy zřejmé, že v době výstavby nové jídelny byly další 

výdaje vynaloženy na výstavbu a zajištění náhradního stravování pro děti. V oblasti 

příspěvků a darů stojí za zmínku také to, že v roce 2012 město věnovalo částku 700 tis. 

Kč pro spolky a organizace na práci s mládeží a pro sociální účely ve městě. 

V neposlední řadě se v běžných výdajích objevují také splátky úvěrů a doplacení 

návratné finanční výpomoci Ministerstvu financí.  

Významný podíl na výdajích má samozřejmě položka s názvem kapitálové 

výdaje. Důvodem jsou velké finanční výdaje spojené s financováním dotačních akcí, 

které jsem již zmiňovala. V této části také zmíním další výdaje, mezi něž patří platby za 

leasing strojů ve výši 900 tis. Kč. Tyto stroje městu slouží k úklidu silnic a chodníků.  

3.2.1.3 Výsledek rozpočtového hospodaření města za rok 2012  

Na základě tabulky 7 níže můžeme vidět, že město v roce 2012 hospodařilo se 

schodkem rozpočtu v celkové výši 21 820 659 Kč. Po řádném přezkoumání účetní 

závěrky města za rok 2012 nedošlo v rozpočtu města k významným nesprávnostem. 

V návaznosti na výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu nedošlo k výraznému překročení 

rozpočtovaných výdajů a jejich čerpání město řádně doložilo a zdůvodnilo. Co se týče 

rozpočtové skladby a jejího třídění, město ani v tomto směru nezaznamenalo významné 

nesprávnosti. Taktéž v případě posuzování souladu mezi tvorbou zdrojů 

a uskutečňovaných výdajů fondů nebyly zjištěny žádné nedostatky.  



 

 
69 

 

Se schodkem rozpočtu město počítalo už při jeho schvalování. Skutečný schodek 

rozpočtu za rok 2012 město Úvaly financovalo jak z vlastních, tak i z cizích zdrojů. 

Financování je vidět v tabulce 8 níže, kde je uvedeno, že město schodek financovalo 

částečně z prostředků na běžném účtu, ovšem z větší části prostřednictvím 

dlouhodobých půjček.  

K výsledku rozpočtového hospodaření města lze tedy říci, že město Úvaly čerpalo 

prostředky na zajištění potřeb pro všechny občany řádně dle schváleného rozpočtu 

a následujících třech rozpočtových opatření.  

Tabulka 7 – Výsledek hospodaření města s rozpočtem za rok 2012 

Výsledek hospodaření s rozpočtem za rok 2012 
(v celých Kč) 

Příjmy celkem 260 208 539 

Výdaje celkem 282 029 198 

Schodek rozpočtu -21 820 659 

Zdroj: Vlastní úprava 

Tabulka 8 – Financování skutečnost 

Financování skutečnost (v celých Kč) 

Krátkodobé financování z tuzemska 
 

Změna stavu krát. prostř. na bankovních účtech 2 068 339 

Dlouhodobé financování z tuzemska 
 

Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky 89 971 642 

Uhrazené splátky dlouhod. přijatých půjček -70 219 322 

FINANCOVÁNÍ 21 820 659 

Zdroj: Vlastní úprava 

3.2.2 Výkaz zisku a ztráty města Úvaly za období 2012 

V této části se zaměřím na výkaz zisku a ztráty, které město v důsledku reformy 

musí sestavovat. Níže uvádím zjednodušenou tabulku zobrazující hlavní položky 

výkazu. Celý výkaz zisku a ztráty je pak k dispozici v příloze této práce.  



 

 
70 

 

Tabulka 9 – Zjednodušený Výkaz zisku a ztráty za rok 2012 

Výkaz zisku a ztráty za rok 2012 (v celých korunách) 

 
Běžné období Minulé období 

 
Hlavní 
činnost 

Hospodářská 
činnost 

Hlavní 
činnost 

Hospodářská 
činnost 

Položka 
    

Náklady z činnosti 66 362 908 
 

50 802 678 356 813 

Finanční náklady 1 362 703 
 

1 495 275 
 

Náklady na transfery 10 845 978 
 

9 838 183 
 

Náklady celkem 78 571 589 0 62 136 136 356 813 

Výnosy z činnosti 14 344 207 2 551 703 17 016 910 2 073 350 

Finanční výnosy 140 269 
 

557 584 100 000 

Výnosy z transferů 91 093 436 
 

98 912 781 42 695 116 

Výnosy ze sdílených daní a 
poplatků 

49 433 528 
 

41 640 884 
 

Výnosy celkem 155 011 440 2 551 703 158 128 159 44 868 466 

VH běžného účetního období 76 439 851 2 551 703 95 992 023 44 511 653 

Zdroj: Vlastní úprava 

V první části se blíže podívám na náklady města za rok 2012. Na první pohled je 

zřejmé, že celkové náklady vzrostly oproti minulému roku o 16 mil. Kč. První 

sumarizující položkou, která má na růst nákladů největší vliv, jsou náklady z činnosti. 

Významné složky v této skupině jsou mzdové náklady, které tvoří nejvyšší položku 

a oproti minulému roku vzrostly o necelý jeden milion korun, a dále ostatní služby 

a odpisy dlouhodobého majetku, které město Úvaly v minulém roce nevykazovalo. 

Právě odpisy ve výši přes 9 mil. Kč jsou hlavní důvodem vysokého nárůstu nákladů. 

Odpisy dlouhodobého majetku město vykazuje na základě ČÚS 706 a používá 

rovnoměrné odpisy. Ve svém majetku má město následující dlouhodobý nehmotný a 

hmotný majetek, který odpisuje: 



 

 
71 

 

Tabulka 10 – Dlouhodobý nehmotný a hmotný odpisovaný majetek k 31. 12. 2012 

Dlouhodobý majetek odpisovaný 

Dlouhodobý nehmotný majetek 
 

Software 316 671 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 1 564 070 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 2 524 509 

  
Dlouhodobý hmotný majetek 

 
Stavby 643 755 679 

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 16 048 684 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 8 549 707 

Zdroj: Vlastní úprava 

Celkové odpisy vykázané za rok 2012 v sobě zahrnují odpisy běžného účetního období 

a také tzv. dooprávkování za dobu, kdy se majetek neodpisoval. Město má v majetku 

také pozemky, které se neodpisují, v celkové hodnotě přes 48 mil. Kč. 

Do skupiny náklady z činnosti patří i tvorba a zúčtování opravných položek 

a rezerv, které se vedle odpisů také řadí mezi novinky související s reformou státní 

správy a samosprávy. V roce 2012 město Úvaly netvořilo žádné opravné položky ani 

rezervy. Tvorba opravných položek může vycházet například z přechodných rozdílů 

zjištěných při inventarizaci majetku. V příloze účetní závěrky lze vidět schválené 

inventurní soupisy a můžeme si všimnout, že stavy majetku v účetnictví odpovídají 

stavům zjištěným při inventarizaci a v tomto případě tedy nebyl důvod k tvorbě 

opravných položek. V běžném účetním období město nezaznamenalo ani skutečnost, 

která by zakládala důvod k tvorbě rezervy.  

Položkou, která také stojí za zmínku, jsou úroky zachycené ve skupině 

finančních nákladů. Jedná se z převážné části o splátky úvěrů a oproti minulému roku 

došlo k jejich navýšení o necelý jeden milion korun.  

Na druhé straně stojí výnosy, které v celkové výši zaznamenaly pokles oproti 

předcházejícímu období o 45 mil. Kč. Stejně jako u nákladů, také u výnosů se objevuje 

skupina výnosy z činnosti, kde nejvýznamnější položky tvoří výnosy z prodeje služeb, 

výnosy z pronájmu a výnosy z místních poplatků. Například u výnosů z místních 

poplatků lze vidět vazbu na plnění rozpočtu příjmů, kde právě správní poplatky 

zaznamenaly příznivý vývoj. Na druhou stranu si u této položky nejde nevšimnout 



 

 
72 

 

poklesu o téměř 3 mil. Kč oproti minulému roku. Celkový pokles výnosů je způsoben 

z největší části položkou výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů. 

V minulém roce byly výnosy z transferů vyšší právě o tuto položku v hodnotě přes 

42 mil. Kč v hospodářské činnosti. 

Porovnáním nákladů a výnosů běžného období dostaneme výsledek hospodaření 

běžného účetního období. V roce 2012 město hospodařilo s celkovým ziskem z hlavní 

i hospodářské činnosti necelých 79 mil. Kč. Oproti minulému roku, kdy byl vykázán 

zisk přes 140 mil. Kč, je to znatelné zhoršení. Na druhou stranu není tento výsledek až 

tak překvapující. Důvodem nižšího zisku běžného účetního období jsou určitě vyšší 

výnosy z transferů v předcházejícím roce na jedné straně a na straně druhé odpisy, které 

město v roce 2011 nevykazovalo. Kdyby město vykazovalo opravné položky, případně 

rezervy, je zřejmé, že by tento pokles byl ještě mnohem výraznější.  

3.2.3 Výkaz zisku a ztráty a saldo příjmů a výdajů 

Na základě předcházejících dvou podkapitol je zcela zřejmé, že výsledky 

hospodaření zjištěné na akruální a peněžní bázi není možné zaměňovat. Situace, kdy by 

se tyto dva výsledky rovnaly, nastává opravdu jen velice zřídka. Při rozpočtovém 

hospodaření se výsledek zjišťuje porovnáním skutečně vynaložených příjmů a výdajů, 

kdežto na základě výkazu zisku a ztráty je vykázán výsledek hospodaření na základě 

porovnání výnosů a nákladů. Rozdíl je obrovský. Výnosy a náklady jsou porovnávány 

bez ohledu na to, zda byly uhrazeny či nikoliv. Logicky pak největší rozdíly vznikají u 

nepeněžních nákladů a výnosů. Z nepeněžních nákladů jsou nevýznamnější právě 

odpisy, opravné položky nebo rezervy. Tabulku, která shrnuje nejčastější případy 

vzniku rozdílů mezi účetními operacemi ve výkazu zisku a ztráty a v rozpočtu jsem 

uvedla již výše v teoretické části věnované dvěma formám vykazování výsledku 

(konkrétně kapitola 2.3). 

  



 

 
73 

 

Závěr 

Jedním z cílů mojí diplomové práce bylo seznámit čtenáře s pojmem územní 

samosprávný celek a s jeho právním vymezením. Charakteristika obce na začátku celé 

práce je velice důležitá, protože je nezbytné seznámit se s pojmem, který je základním 

kamenem celé práce.  

V první kapitole je zřetelné, že obec jako taková má celou řadu specifikací, které 

jsem se pokusila podrobněji přiblížit. Věnovala jsem se jak pravomocím obce a 

působnosti obce, tak také orgánům obce. Z větší části jsem se ovšem zaměřila na 

finanční hospodaření obcí a jeho následnou kontrolu. Finanční hospodaření obcí je 

z pohledu této práce podstatné, protože je zde podrobně nahlíženo na rozpočtové 

hospodaření obce. Kapitoly jsou věnované tvorbě a vypracování rozpočtu. Proces 

sestavení a schvalování rozpočtu je důležitý i přes započatou reformu účetnictví státu a 

je povinností každé obce vykazovat rozpočtový výsledek hospodaření. Rozpočtový 

výsledek hospodaření je součástí závěrečného účtu obce a v další části práce je 

porovnáván s výsledem hospodaření na akruální bázi. 

Nejrozsáhlejší část diplomové práce je věnována reformě státní správy a 

samosprávy, která započala 1. ledna 2010. Kapitolu zaměřenou na reformu účetnictví 

státu považuji spolu s poslední kapitolou za stěžejní části celé práce.  

Na začátku kapitoly jsou popsány důvody vzniku reformy a z ní vyplývající změny 

pro územní samosprávné celky. Hlavní změnou je zcela jistě povinnost obcí sestavovat 

výkaz zisku a ztrát a z toho vyplývající výsledek hospodaření zjišťovaný na bázi 

nákladů a výnosů. Jak jsem již uvedla výše, i nadále mají obce povinnost vykazovat 

rozpočtový výsledek hospodaření. V tomto případě je tedy na místě, porovnat výsledek 

hospodaření na akruální bázi s rozpočtovým výsledkem hospodaření na peněžní bázi. 

V této části práce jsem uvedla dva modelové příklady, na kterých je rozdíl ve 

vykazování obou výsledků patrný. Také jsem v tabulce přiblížila některé vybrané účetní 

transakce a jejich zobrazení v rozpočtu a ve výkazu zisku a ztrát. Věřím, že na základě 

tohoto porovnání, si čtenáři dokážou uvědomit rozdíl mezi oběma výsledky a to i přes 

to, že na první pohled je tento rozdíl minimální. Jako názornější a praktičtější ukázku 

jsem v poslední kapitole práce zvolila porovnání výsledku hospodaření s rozpočtovým 

výsledkem hospodaření na základě skutečného závěrečného účtu a výkazu zisku a ztrát 

města Úvaly. 



 

 
74 

 

Druhá část kapitoly věnované reformě státní správy a samosprávy je zaměřena na 

její právní vymezení. Právní podklady k reformě jsem se snažila popsat podrobně, 

ovšem na druhou stranu jsem se orientovala pouze na skutečnosti ovlivňující finanční 

hospodaření obcí. Nejvíce jsem se zaměřila na České účetní standardy, které jsou pro 

obce hlavním právním podkladem při aplikaci nových účetních postupů. Podrobně jsou 

popsány převážně standardy obsahující nejpodstatnější změny v účetnictví obcí, jimiž 

jsou převážně tvorba rezerv a opravných položek a také odpisy dlouhodobého majetku. 

Je sice pravdou, že v účetnictví města Úvaly se za rok 2012 žádné rezervy ani opravné 

položky neobjevily, ale zcela jistě jednou nastane situace, kdy město bude muset 

k jejich tvorbě přistoupit.  

Poslední kapitola, pojednávající o praktických dopadech reformy na účetnictví 

města Úvaly, je zaměřena čistě prakticky a je postavena na aplikaci poznatků z prvních 

dvou kapitol. Pozornost jsem věnovala především roku 2012, za který město Úvaly 

sestavilo účetní závěrku. Snažila jsem se o porovnání výkazu zisku a ztrát a 

závěrečného účtu města a o praktickou ukázku rozdílu mezi výsledkem hospodaření a 

rozpočtovým výsledkem hospodaření. Vše jsem doplnila o tabulky zobrazující údaje 

obsažené v účetní závěrce města Úvaly za rok 2012.  

Na závěr bych ráda poznamenala, že dopady reformy účetnictví státu na město 

Úvaly nebyly příliš velké. Samozřejmě muselo dojít k nákupu a instalaci nového 

softwaru a zcela jistě také k proškolení zaměstnanců ekonomického oddělení, ale sami 

zaměstnanci se k těmto změnám postavili statečně a dokázali se plně přizpůsobit.  

Pokud bych měla zhodnotit reformu státní správy a samosprávy jako celek, řekla 

bych, že na takové hodnocení je stále ještě čas. Je pravdou, že hodnotit reformu nebylo 

cílem mojí práce, přes to bych zde ráda zmínila jednu skutečnost týkající se obcí. 

Myslím si, že obce vnímají problémy spojené s neustálou aktualizací právních předpisů 

upravujících změny spojené s reformou a také problémy spojené s chybějícími právními 

předpisy. V případě chybějících právních předpisů bych mohla připomenout vydání 

českého účetního standardu, který se věnuje odpisování dlouhodobého majetku, bez 

vydání standardu, který dlouhodobý majetek upravuje. K vydání českého účetního 

standardu upravujícího dlouhodobý majetek samozřejmě došlo, ale až o rok později, což 

mi nepřijde příliš vhodné. Na druhou stranu je zcela pochopitelné, že reformu účetnictví 



 

 
75 

 

státu nelze jen tak aplikovat ze dne na den. Je to dlouhý proces, který prochází řadou 

změn a vyžaduje značnou trpělivost.  

Na úplný závěr bych ráda vyjádřila přání, abychom ještě nějaký čas vydrželi a byli 

trpěliví. Teprve po úplném dokončení reformy státní správy a samosprávy bude ten 

správný čas na její celkové zhodnocení.   

  



 

 
76 

 

Seznam použitých tabulek 

Tabulka 1 – Počet členů zastupitelstva dle počtu obyvatel obce .................................... 13 

Tabulka 2 – Další operace a jejich vliv na VH a rozpočet ............................................. 36 

Tabulka 3 – Fáze účetní reformy a jejich naplňování pro municipální účetní jednotky 39 

Tabulka 4 – Fondy účetní jednotky ................................................................................ 54 

Tabulka 5 – Plnění rozpočtu příjmů za rok 2012 ............................................................ 66 

Tabulka 6 – Plnění rozpočtu výdajů za rok 2012 ........................................................... 66 

Tabulka 7 – Výsledek hospodaření města s rozpočtem za rok 2012 .............................. 69 

Tabulka 8 – Financování skutečnost ............................................................................... 69 

Tabulka 9 – Zjednodušený Výkaz zisku a ztráty za rok 2012 ........................................ 70 

Tabulka 10 – Dlouhodobý nehmotný a hmotný odpisovaný majetek k 31. 12. 2012 .... 71 

 

Seznam použitých obrázků 

Obrázek 1 – Konsolidační celek Česká republika .......................................................... 47 

Obrázek 2 – Dílčí konsolidační celek státu obec ............................................................ 48 

 

Seznam použité literatury 

[1] Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů; 

[2] Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů; 

[3] Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů; 

[4] Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů; 

[5] Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém 

určení daní), ve znění pozdějších předpisů; 

[6] Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů; 

[7] Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů; 

[8] Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů 



 

 
77 

 

[9] Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních samosprávných 

celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů; 

[10] Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 

[11] Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů; 

[12] Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů; 

[13] Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané 

účetní jednotky; 

[14] Vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných 

účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací 

státu a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů, ve znění 

pozdějších předpisů; 

[15] Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků, ve znění 

pozdějších předpisů; 

[16] Vyhláška č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek 

některých vybraných účetních jednotek, ve znění pozdějších předpisů; 

[17] ČÚS 701 – Účty a zásady účtování na účtech;  

[18] ČÚS 702 – Otevírání a uzavírání účetních knih;  

[19] ČÚS 703 – Transfery;   

[20] ČÚS 704 – Fondy účetní jednotky;  

[21] ČÚS 705 – Rezervy;  

[22] ČÚS 706 – Opravné položky a vyřazení pohledávek;  

[23] ČÚS 707 – Zásoby;  

[24] ČÚS 708 – Odpisování dlouhodobého majetku; 

[25] ČÚS 709 – Vlastní zdroje; 

[26] ČÚS 710 – Dlouhodobý nehmotný a dlouhodobý hmotný majetek; 

[27] Auditorská směrnice č. 52 – Audit obcí a organizací veřejného sektoru; 

[28] Nařízení vlády č. 253/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců orgánů 

státní správy, některých dalších orgánů a obcí; 

[29] Nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce členů 

zastupitelstev; 



 

 
78 

 

[30] NOVÁKOVÁ, Štěpánka: Reforma účetnictví ve vybraných účetních jednotkách, 

II. Díl, Účetnictví organizačních složek státu a obcí, 168 stran, Vysoká škola 

ekonomická v Praze, Fakulta financí a účetnictví, nakladatelství Oeconomica, 

Praha 2011, ISBN: 978-80-245-1797-1. 

[31] NOVÁKOVÁ, Štěpánka. Účetnictví státní správy a samosprávy, 231 stran, 

První vydání, Praha: Oeconomica, 2006, ISBN 80-245-1068-5; 

[32] TVARDÍKOVÁ, Marika: Analýza hospodaření města Úvaly v letech 2008 – 

2010, Bakalářská práce, Vysoká škola ekonomická v Praze, 2011, 44 stran; 

[33] HELANOVÁ, Soňa: Reforma účetnictví státní správy a samosprávy, platná od 

1. 1. 2010, v konkrétních podmínkách města Třebíče, Diplomová práce, Vysoká 

škola ekonomická v Praze, 2012, 69 stran; 

[34] DAŇKOVÁ, Renáta: Přezkoumání hospodaření obcí auditorem, Diplomová 

práce, Masarykova univerzita, 2006, 73 stran; 

[35] Ministerstva financí ČR, Účetní reforma v oblasti veřejných financí, Základní 

teze účetní reformy veřejných financí [online]. Dostupné z URL: www.mfcr.cz; 

[36] Internetový článek: Výsledek hospodaření nelze zaměňovat s rozpočtem, 

Moderní obec [online], 2011, dostupný z URL: http://moderniobec.ihned.cz/c1-

53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem.; 

[37] Internetové stránky Ministerstva financí České republiky, dostupné z URL: 

www.mfcr.cz; 

[38] Internetové stránky města Úvaly, dostupné z URL: www.mestouvaly.cz a 

www.uvaly.cz; 

[39] Materiály města Úvaly: Účetní závěrka města za rok 2012.  

 

  

 

 

 

 

 

 

http://www.mfcr.cz/
http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem
http://moderniobec.ihned.cz/c1-53099400-vysledek-hospodareni-nelze-zamenovat-s-rozpoctem
http://www.mfcr.cz/
http://www.mestouvaly.cz/
http://www.uvaly.cz/

